



BLAVSKÉ NOVINY

OBCE JASLOVSKÉ BOHUNICE



Ročník XXII.

Október - December 2012

Číslo 4

ISSN 1338-9181



Pokojné prežitie Vianoc a v novom roku 2013 veľa zdravia, šťastia, rodinnej aj pracovnej pohody želajú
Redakčná rada Blavských novín,
starostka obce
a pracovníci Obecného úradu Jaslovské Bohunice.

POZVÁNKY

Živý Betlehem aj tohto roku

Občianske združenie Starostliví medvedíci vás pozýva na živý Betlehem. Divadelné predstavenie sa bude konať na Štedrý deň 24. decembra 2012 o 23,00 hod. pred polnočnou omšou a 25. decembra 2012 po 2. svätej omši pred kostolom sv. Michala v Jaslovských Bohuniciach.

Pozvánka na spoločný Silvester

Srdečne vás pozývame na spoločné strávenie posledných hodín roka 2012. V pondelok 31. decembra budeme s hudobnou skupinou PLASTIC DUO v spoločenskej miestnosti pod poštou v Jaslovských Bohuniciach od 22. hodiny čakať pri dobrej hudbe a zábave na polnoc. Nový rok privítame ohňostrojom. Pohárom teplého čaju, či vareného vína si spoločne pripijeme na úspešný rok 2013. Ak sa rozhodnete posledný večer tohto roka stráviť s nami, prineste si dobrú náladu a veľa energie, aby ste vydržali čo najdlhšie. Tešíme sa na vás!

Pri fontáne hodovalo panstvo Mikuláš a čerti navštívili deti



Viac sa dočítate na strane č. 15



Viac na strane č. 2

Mikuláš a čerti navštívili deti



Tohoročný Mikuláš navštívil so svojou anjelsko-čertovskou družinou deti do 11 rokov. V batohu niesol pre každé adventný kalendár. Deti reagovali rôzne, boli usmiate, tešili sa, niektoré sa báli, iné boli prekvapené. Ale v každom prípade, aspoň pre tie menšie to bol zážitok.

-red-

Foto: -mk-

Viac foto na
www.jaslovskébohunice.sk



Čas vianočný, čas v nás

O Vianociach sa hovorí, že sú sviatky pokoja a lásky. Takto sme ich vnímali ako malé deti. Ale s pribúdajúcimi rokmi pribúdali aj starosti a zhon. Naháňame sa za darčekom, vypekáme a robíme veľké upratovanie. Nezastavíme sa, neprehodíme zopár slov so svojimi známymi. Obzrime sa okolo seba, pozdríme ten čas, vychutnajme si čaro Vianoc a teplo domova.

Vianoce - to sú rozjagané detské očka. Tie malé bezstarostné deti robia Vianoce najkrajšími a najveselšími. Detská dušička vníma tieto sviatky s očakávaním. Čaká na okamih, kedy začne zdobiť vianočný stromček, kedy sa pod ním zjaví darčeky. To nadšenie, keď malé nemotorné ručičky trhajú papier a priam bez dychu otvárajú svoje darčeky. Naše srdce poskočí pri pohľade na žiariace očka a pocit, že sme niekoho spravili šťastným sa nedá opísať slovami. Ten hreje človeka viac ako teplý kožuch. Ako dieťaťko v jasličkách prinieslo pokoj celému svetu, i naše deti v nás zanechávajú pocit šťastia. Takto vyzerá tá pravá idylka.

Sú však medzi nami aj ľudia, ktorým pri čítaní týchto riadkov vypadne slza. Čo by dali za to, keby ich dieťaťko bolo zdravé, keby bolo doma, keby si po darčeky mohlo prejsť samo, keby tie jeho nemotorné ručičky mohli roztrhnúť papier na darčeku, keby... Nehovorí o svojich problémoch, zostávajú v úzadí a v anonymite. Potrebujú pomoc, ale neprosia o ňu. Chodíme okolo nich a nezamyslíme sa nad tým, čo práve prežívajú a pritom sa nezmyselne naháňame za bohatstvom. Niektorí až tak, že chcú ovládať životy a osudy iných. Pritom skutočný život nám uniká pomedzi prsty a v rukách nám zostáva iba to, za čím sa tak veľmi pachtíme - svet rozbitý na kúsky.

Preto ponorme sa do atmosféry krásnych Vianoc. Zahodíme všetky povinnosti za seba a venujme sa svojim blízkym. Urobme zo seba to malé nevinné dieťa a radujme sa s úprimnosťou v srdci. Usmievajme sa na ľudí okolo seba, svet bude krajší pre nás i pre nich. A naplnení dobrotou a pokorou si sadneme k štedrovečernému stolu.

starostka

Hľadanie cesty je úloha na 365 dní

Dá sa ešte čosi napísať či povedať o Advente a Vianociach, aby to človeka prekvapilo? Máme pocit, akoby sme o tom „vedeli“ všetko. O narodení Ježiša Krista v Betleheme, o troch kráľoch a ich daroch, o tajomnej hviezde a ešte tajomnejšej noci, ktorá je tak pôsobivo zachytená snád v najznámejšej vianočnej kolede.

Ten čas od zapálenia prvej sviece na adventnom vencí po tradičnú polnočnú svätú omšu bude plynúť neuveriteľne rýchlo. Ešte šťastie, že má deň 24 hodín, veď dovtedy treba stihnúť toľko vecí. Nesmie sa na nič a na nikoho zabudnúť. Samozrejme, ani na tradičný predvianočný stres, ktorý bude vrcholiť práve v čase, kedy mnohí s neistotou budú očakávať, čo sa stane 21. decembra. A ostatní si to možno ani v zhone nevšimnú. Veď o tri dni začnú Vianoce so štafetou tradícií, zvykov a rituálov, ktoré sme si obľúbili, a na ktoré sme zvyknutí počas sviatočných dní. Počas nich nás rozvonávajúca človečina ľudskej blízkosti presvedčí, že zázrak Vianoc skutočne existuje, len treba mať viac než len otvorené oči.

A potom ktosi zakričí, že už je po Vianociach a my sa hromadne k tomu kriku pridáme, čo je veľká škoda. Veď prečo mu-

sia trvať Vianoce len pár dní? Nebolo by lepšie, keby platilo to, čo sa spieva v známej piesni od skupiny Lojzo „...každý deň budú vraj Vianoce“.

A tak sa musíme opäť vrátiť k Vianociam a k ich jadru. Pretože tieto dni nie sú len tradičnými dňami pokoja a rodinnej pohody, ale aj dňami netradičných kontrastov, v ktorých sa Veľký Boh stretne s malým človekom. Slovo s tichom, radosť z blízkosti so smútkom osamelosti, teplo domova s chladom bezdomovectva, prašná cesta do Betlehema s asfaltovou cestou do našich chrámov. V tieto dni budeme rozjímať a uvažovať, ako si Boh našiel cestu do nášho sveta, priamo k nám či do nás, aby sme ho napodobňovali a hľadali cesty k sebe i navzájom. A všetci veľmi dobre vieme, ako to býva niekedy neznesiteľne náročné a ťažké.

Aj preto sú Vianoce, aby sme počas tých pár dní pochopili, že takéto hľadanie cesty k sebe samým a navzájom, je úloha na 365 dní v roku.

Prajem každému jednému z vás aj vašim rodinám milostiplné a požehnané Vianočné sviatky a úspešný vstup na novú cestu v novom občianskom roku 2013.

Róbert Ondřík

EDITORIÁL

A je to tu. Po veľkom „haló“ a množstve „vianočných“ svetiel útočiacich na nás už od novembra konečne tíško klopú na naše dvere... Vianoce. Aj ony už musia byť unavené z toľkého cirkusu okolo nich. Rozmýšľam, či tento sviatok potrebuje takú hlučnú a agresívnu reklamu. Je to v rozpore s jeho podstatou. Ale časy sa menia. Peniaze dokážu zmeniť všetko. A Vianoce sú na mŕňanie ako stvorené. Nedáme sa predsa zahanbiť. Nech to stojí za to. Potom už len šikovné marketingové ťahy, zabrnkať na citlivú strunu a je to. Väčšina z nás podľahne. Pod stromčekom sa nakopie škatule zabalené v pestrých papieroch. Otvoríme ich, poďakujeme a po sviatočnej večeri sú už minulosťou. Zvykli sme si na to, že máme hojnosť. Čaro chvíle vydrží len krátko.

Koncom novembra sa mi stala taká zvláštna vec. Alebo skôr vzácna. V práci sme finišovali s rozpočtom a daňovým predpisom. Vyvesovala som ho na úradnú tabuľu večer o deviatej. Bol to dlhý a únavný deň. Od rána som už mala všetkého dosť. Vošla som do vchodu v bytovom dome. Idúc hore schodmi som sa už tešila do postele. S kľúčom v ruke idem k dverám. A vtedy na tmavej zárubni vo výške očí som uvidela ručne namalovanú oválnu magnetku. Jednoduchá, čistá kresba. Biely psík s veľkou červenou mašľou. Vedela som, že patrila mne. Keby ma tam čakal ten najluxusnejší mercedes, nespravil by mi takú radosť, ako tá malá magnetka, ktorá sa mi zmestila do dlane. Hriala ma myšlienka, že niekto si na mňa spomenul, keď tú magnetku videl. A vedel, čo bude pre mňa znamenať. Nechcel za to vďaka, chcel mi len spraviť radosť. Podarilo sa mu to. I keď nie celkom. Viem, kto mi ju daroval. Nie sme rovnaká veková kategória ani rodina. A práve preto si to vážim o to viac. Prečo o tom píšem? Niekedy i malý a „obyčajný“ darček dokáže nahradiť tie veľké a drahé. Záleží na úmysle, s akým ho darujete. Myslite na to vždy, keď budete darček vyberať. Vyberajte srdcom. Aj maličkosť poteší.

Vianoce sú však aj čas, keď myslíme viac na tých, ktorým život nedoprial. Podporte charitu. Pociť, že ste niekomu pomohli, stojí za to.

Obec v tento čas rozdeľuje príspevky pre sociálne slabších. Stretávame sa s rôznymi reakciami zo strany občanov aj poberateľov dávok. Ale našou snahou je pomôcť a hľadáme čo najoptimálnejšiu formu.

Prajem všetkým pokojné a ničím nerušené Vianoce.

Na svete sú isté len dve veci. Jednou z nich sú dane.

Novelizáciou zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady nastanú od 1.1.2013 zmeny v priznávaní, vyrubovaní i platení miestnych daní.

Daň za psa v roku 2013

Daňové priznanie za psa bude v januári alebo v priebehu budúceho roka podávať len ten majiteľ psa, ktorý ho nepriznal v minulých rokoch. Daňové priznanie sa podáva za psa staršieho ako 6 mesiacov. **Zásadnou zmenou je, že daň za psa bola doteraz splatná bez vyrubenia do 31. januára. V budúcom roku sa daň za psa bude vyberať na základe rozhodnutia, ktoré sa bude doručovať do vlastných rúk. V rozhodnutí bude uvedená i splatnosť dane za psa.**

Povinnosťou daňovníka v prípade nadobudnutia, úhynu, straty psa je oznámenie správ-

covi dane podaním čiastkového priznania do 30 dní odo dňa, kedy táto skutočnosť nastala. Čiastkové priznanie možno podať v priebehu celého roka. V prípade úhynu, straty psa bude možno alikvotnú časť dane vrátiť na základe žiadosti o vrátenie dane za psa.

Daň z nehnuteľností v roku 2013

Daňové priznanie musia podať do 31. januára tí občania alebo podnikatelia, ktorí sa v priebehu roka 2012 stali novými vlastníckmi pozemku, stavby, bytu. Nové daňové priznanie podáva i ten daňovník, ktorému bolo v priebehu roka vydané stavebné povolenie, kolaudačné rozhodnutie alebo sa stal vlastníkom nehnuteľnosti na základe dedičského konania.

Zmenou je ustanovenie o spôsobe užívania bytu alebo časti bytu na iný účel ako na bývanie. Takouto zmenou je napr., ak byt alebo

časť bytu slúži na podnikanie či inú zárobkovú činnosť. Ak sa byt takto užíval aj do roku 2012, podľa dovtedy platných právnych predpisov sa zdaňoval len ako byt, od roku 2013 je to dôvod na podanie priznania, lebo podlieha inej sadzbe dane.

Daňovník, ktorý platí daň z nehnuteľnosti i daň za psa, obidve dane budú vyrubené v jednom spoločnom rozhodnutí, v ktorom bude uvedená i splatnosť daní, t.j. termín na zaplatenie daní. Správca dane ponecháva aj možnosť platenia v splátkach, ako tomu bolo doteraz.

Na prípadné zmeny, povinnosti daňovníkov, nejasnosti sa môžete informovať osobne na oddelení registrov a daní, mailom silvia.matovicova@jaslovskébohunic.sk alebo telefonicky 033/5571029.

-sm-



Separovaný zber rozšírený o ďalšiu položku

V našej obci boli rozmiestnené nové modré kontajnery na zber použitého šatstva, textilu, obuvi a plyšových hračiek. Umiestnené sú v Bohuniciach pri Požiarnej zbrojnici na ulici Šidunky, v Jaslovciach pri cintoríne a v Paderovciach pri obchode. Sú určené na použitý bytový textil, šatstvo, obuv a plyšové hračky. Žiadame občanov, aby do zberných kontajnerov vhadzovali len čisté a suché šatstvo zabalené vo vreciach či igelitových taškách. Nevhadzujte do nich odpad, ktorý tam nepatrí. Zatluchnuté, špinavé alebo zničené šatstvo. Predmetom zberu sú veci určené pre ďalšie použitie. Vhadzovanie nepoužiteľných odevov nie je žiaduce a tvorí odpad, ktorý bude musieť byť vytriedený a likvidovaný na skládke.

Veríme, že privítate možnosť odovzdania nepotrebného textilu a zároveň prispejete k čistote obce a okolia.

Neukladajte oblečenie ku kontajnerom, vzniká z toho v ich okolí neporiadok. Musia to potom čistiť pracovníci obce, ktorí by mohli vykonávať inú potrebnejšiu činnosť.

Pripomínáme tiež ďalšie možnosti separovania a ekologického likvidovania odpadu: sklo do zberných nádob rozmiestnených v obci, papier a plasty pre občanov bytových domov do zberných nádob rozmiestnených pred bytovými domami, pre rodinné domy do 240 l nádob. Elektroodpad a nebezpečný odpad do veľkokapacitného kontajnera sprístupneného občanom dvakrát do roka a taktiež je možné zbaviť sa vybraných druhov odpadov na Ekodvore počas prevádzkových hodín - streda od 10.00 do 17.00 hod. a v sobotu od 10.00 do 14.00 hod.. Tel. kontakt 0917 178 817.

-zd-



Začína sa likvidácia starého chodníka

Cez „špic“ pohodlne a bezpečne

Parčík na námestí pri obecnom úrade bol odjakživa všetkými nazývaný ako „špic“. Hrávať sme sa chodili jedine do „špicu“. Pretínal ho starý, rozbitý asfaltový chodník, pri ktorom v minulosti bolo niekoľko lavičiek a tiež niečo pamätal. Modrou farbou natretý betónový, neidentifikovateľný útvar bol kedysi

fontánou. Na námestí proti parčíku vyrástol nový hypermarket a chodník predstavoval nebezpečenstvo tak pre dospelých, ako i deti. Hlavne v zimnom období, keď na ňom zamrzla voda z roztopeného snehu, hrozil úraz. Preto bolo potrebné jestvujúci chodník zrekonštruovať tak, že bol zdvihnutý v prie-

mere o 20 cm. Vyššie to už nešlo, pretože na úpravu terénu by bolo potrebných možno aj 60 tatroviok hliny. Verím, že nový chodník bude v plnej miere slúžiť svojmu účelu.

-bk-

Foto: -gn-



Božena Krajčovičová a Bohuslav Uváčik slávnostne prestrihujú pásku

Dočkali sme sa

Predseda COOP Jednoty Trnava Ing. Bohuslav Uváčik a starostka Božena Krajčovičová prestrihnutím pásky 21. 9. 2012 slávnostne otvorili tak dlho očakávaný nový supermarket. Predajná plocha 200 m² ako aj otváracie hodiny budú konečne zodpovedať potrebám občanov.

Pri otváraní bola možnosť využiť akciu. Každú hodinu prebiehalo zľosovanie nákupov nad 13€. Celkom si odmeny v podobe balíčkov a tovarov odnieslo 96 zákazníkov, na ktorých sa usmialo šťastie. Po dobrých nákupoch plných spokojnosti sa členovia COOP Jednoty zúčastnili slávnostného posedenia v spoločenskej miestnosti obecného úradu. Želáme našim členom a všetkým občanom príjemné a bohaté nákupy.

Tex a foto: Helena Uváčiková

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

Ceny stočného pre občanov na rok 2013 nezmenené

Obecné zastupiteľstvo sa od posledného vydania novín stretlo 8. 10. a 10. 12. 2012, vždy za prítomnosti 8 poslancov z 9-tich. Bolo zvolané starostkou mimo plánované termíny. Na rokovaní malo dva body programu, prenájom majetku obce a aktualizáciu rozpočtu.

Schválilo:

Uzn. VI/319 - prenájom nebytových priestorov 115,68 m² na dobu neurčitú firme JUKITECH, s.r.o., Trenčín, za cenu 2 313,6 €/rok.

Uzn. VI/321 - spôsob prenájmu nebytový priestor o výmere 117,13 m² na Sídliisko (priestory lekárne) a to formou obchodnej verejnej súťaže.

Uzn. VI/322 - podmienky obchodnej verejnej súťaže pre nebytový priestor (viď. Uzn. VI/321): - využívať na lekárenské služby; min. cena za prenájom 7€/m²/rok bez energií, splniť všetky legislatívne podmienky; otvoriť do 14 dní odo dňa podpísania zmluvy, najneskôr do 1. 12. 2012.

Uzn. VI/323 - aktualizáciu rozpočtu č. 4/2012 nasledovne (Tabuľka 1.):

Tabuľka 1.

Výdavky v €	Schválený rozpočet	Po aktualizácii č. 3	Zmena	Aktualizácia č. 4
Bežné	1 927 649,00	2 106 149,00	+100 000,00	2 206 149,00
Bežné školstvo	555 420,00	555 420,00		555 420,00
Bežné spolu*	2 483 069,00	2 661 569,00		2 761 569,00
Kapitálové*	1 781 729,00	1 690 001,00	- 100 000,00	1 590 001,00
Finančné operácie*	247 951,00	247 951,00		247 951,00
Výdavky spolu***	4 512 749,00	4 599 521,00		4 599 521,00

Uzn. VI/326 - Dohodu o urovnaní medzi obcou a spoločnosťou Regatel s.r.o., ktorej predmetom sú hnutelné veci,

Uzn. VI/327 - Kúpnu zmluvu medzi obcou a spoločnosťou Regatel s.r.o. na Citroen Jumper, EČV: TT 810 BU.

Uzn. VI/329 - kúpnu zmluvu medzi obcou a spoločnosťou Regatel s. r.o., na pozemky a stavby špecifikované v zmluve.

Uzn. VI/330 - kúpnu zmluvu medzi obcou a spoločnosťou Regatel s.r.o., na zariadenie kuchyne a dreveného predajného stánku.

Uzn. VI/332 - dotáciu vo výške 15 tis. € pre farnosť Jasl. Bohunice.

Uzn. VI/333 - aktualizáciu rozpočtu č. 5/2012 nasledovne (Tabuľka 2.):

Uzn. VI/334 - VZN č. 76 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ a dieťa MŠ a školských zariadení so sídlom na území obce na rok 2013.

Uzn. VI/335 - VZN č. 77, ktorým sa mení VZN č. 37 Prevádzkový poriadok cintorína a domu smútku.

Uzn. VI/336 - od 1.1.2013 príspevok 100€ na pohreb zosnulého s posledným trvalým poby-



Pred novým vstupom do školy pribudol v novembri prístrešok pre odkladanie bicyklov.

Uzn. VI/339 - prenájom sociálnych zariadení o výmere 51,71 m², v budove Amfiteátra firme Reštaurácia AMFIK s.r.o., Jaslovské Bohunice. Cena nájmu je 20€/1m²/rok bez energií spojených s nájmom.

Uzn. VI/340 - od 1.1.2013 ceny za odvedenie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou a to výšku pevnej ceny: pre domácnosti, obyvateľstvo 0,50 €/m³, pre právnické subjekty, podnikateľov 1,25 €/m³ a pre obce Malženice, Radošovce a Dolné Dubové 0,80€/m³.

Uzn. VI/341 - texty do kroniky obce za rok 2011.

Uzn. VI/342 - súťažné podklady na rekonštrukciu telocvične a spojovacieho traktu ZŠ s MŠ a oploenie školského areálu ZŠ.

Uzn. VI/343 - elektronickú aukciu a komisiu pre verejné obstarávanie zákazky (viď. Uzn. VI/342) v zložení Ing. Zlatica Legényová – odborné spôsobilá osoba, Božena Krajčovičová, Ing. Maroš Dunda, Ing. Gabriela Nádaská, Mgr. Ľuboš Remenár, Ing. Jozef Čápka, Ing. Ľuboš Bokor.

Tabuľka 2.

Výdavky v €	Schválený rozpočet	Po aktualizácii č.4	Zmena	Návrh na aktualizáciu č. 5
Bežné	1 927 649,00	2 206 149,00		2 206 149,00
Bežné školstvo	555 420,00	555 420,00	+ 5 233,00	560 653,00
Bežné spolu*	2 483 069,00	2 761 569,00		2 766 802,00
Kapitálové*	1 781 729,00	1 590 001,00		1 590 001,00
Finančné operácie*	247 951,00	247 951,00		247 951,00
Výdavky spolu***	4 512 749,00	4 599 521,00		4 604 754,00
Vlastné príjmy ZUŠ	2 650,00	2 650,00	+142,00	2792,00
Vlastné príjmy ŠK	750,00	750,00	34,00	784,00

Uzn. VI/344 - poradovník na jednoizbové nájomné byty: 1. Martin Beňovič, J. Bohunice, 2. Radovan Manca, J. Bohunice, 3. Marek Zajíč, J. Bohunice, 4. Michal Chovan, Trnava, 5. Alena Nádaská, Špačince, 6. Simona Bangová, Radošovce, 7. Lukáš Machovič, Radošovce.

Hlasovanie poslancov: prítomných poslancov: 8

Uzn. VI/345 - poradovník na trojizbové nájomné byty nasledovne: 1. Anna Kalná, J. Bohunice, 2. Milan Košťál, Trakovice, 3. Ladislav Hrebenár, Zavar, 4. Juraj Kisel, J. Bohunice, 5. Peter Ryšavý, J. Bohunice, 6. Ivana Matkovičová, Prievidza.

Uzn. VI/346 - jednorazové sociálne dávky formou nákupných poukazov na meno pre

občanov s trvalým pobytom na území obce po predložení potrebných dokladov vo výške 30 € na jednotlivca, alebo 50€, na rodinu s deťmi.

Uzn. VI/347 - výpoveď z nájmu bytu Radoslavovi Škultétymu J. Bohunice z dôvodu nesplnenia podmienok v zmysle VZN 24.

Neschválilo:

Uzn. VI/320 - spôsob prenájmu nebytových priestorov o výmere 117,13 m² na Sídlišku, ako prípad hodný osobitného zreteľa žiadateľovi firme Jex, s. r. o., Trnava na poskytovanie lekárenských služieb.

Ukladá:

Uzn. VI/325 - zapracovať zmeny do Územného

plánu obce: Určiť miestnu komunikáciu na ulici záhradná ako verejnoprospešnú stavbu.

Berie na vedomie:

Uzn. VI/331 - rozpočtové opatrenia č.18-51/2012

Uzn. VI/348 - správu hlavnej kontrolórky o zverejňovaní zmlúv, objednávok a faktúr k 30.11.2012.

Uzn. VI/349 - správu hlavnej kontrolórky o výsledku kontroly plnenia výberu dane z nehnuteľností k 30.10.2012.

Uznesenia sú krátené. Celé znenie zápisníc nájdete na webovej stránke obce www.jaslovskébohunice.sk.

-red-

Zimná údržba s vlastnou technikou

Viackrát sme predložili žiadosť o nenávratný finančný príspevok na technologické vybavenie EKODvora. Po jeho otvorení to bolo nevyhnutné, aby si plnil funkciu nielen pre občanov, ale aj pri údržbe obce. Naše žiadosti boli vždy zamietnuté. Preto starostka navrhla zakúpenie traktora s nakladačom, návěs a snehovú radlicu z vlastných zdrojov obce, čo bolo zastupiteľstvom schválené. Vo vestníku

verejného obstarávania č. 157/2012 bola 13. 8. 2012 pod značkou 09670-MST vyhlásená podlimitná zákazka na nákup traktora s príslušenstvom. Súťažné podklady si vyžiadalo 13 záujemcov. Cenovú ponuku predložili iba traja. Najnižšiu cenu (55.800 €) v elektronickej aukcii ponúkla a tým verejné obstarávanie vyhrala firma Mariána Šupu z Veľkých Kostolian. Jej štatutárny zástupca nám koncom novem-

bra odovzdal traktor KUBOTA M 9540, čelný nakladač KUBOTA LA1353 vybavený lyžicou hladkou, paletovými vidlami a multi lopatou s drapákom na nakladanie konárov, návěs a radlicu na odhrňovanie snehu. Obec už nebude závislá pri údržbe obce na zapožičiavaní komunálnej techniky od PD Jaslovské Bohunice.

-mf-

Foto: -bh-



Prvé stretnutie so snehom 10. 12. 2012 na Nám. sv. Michala

Harmonogram vývozu odpadov pre rodinné domy v obci Jaslovské Bohunice rok 2013

Odvoz komunálneho odpadu

3.1.2013	9.5.2013	12.9.2013
17.1.2013	23.5.2013	26.9.2013
31.1.2013	6.6.2013	10.10.2013
14.2.2013	20.6.2013	24.10.2013
28.2.2013	4.7.2013	7.11.2013
14.3.2013	18.7.2013	21.11.2013
28.3.2013	1.8.2013	5.12.2013
11.4.2013	15.8.2013	19.12.2013
25.4.2013	29.8.2013 sv.	

Separovaný zber druhotných surovín

9.1.2013	29.5.2013	16.10.2013
6.2.2013	26.6.2013	13.11.2013
6.3.2013	24.7.2013	11.12.2013
3.4.2013	21.8.2013	
4.5.2013 sobota	18.9.2013	

Podľa prieskumov sa dá až 80% z celového množstva vyprodukovaných odpadov znovu zhodnotiť. Druhotné suroviny tak

neskončia na skládke nevyužitú. V záujme ochrany životného prostredia preto prosíme podporiť našu snahu a zapojte sa do separovaného zberu v našej obci. Bytové domy majú k dispozícii na zber 1100 l nádoby a rodinné domy 240 l nádoby, do ktorých môžu vkladať nižšie uvedené druhotné suroviny. Nádoby treba vyložiť v deň vývozu do 6,30 hod. pred rodinným domom tak, aby neprekážali chodcom a zároveň boli dostupné osádke zberového vozidla.

-zd-

Obec poskytla farnosti dotácie

Za dotácie, ktoré poskytla obec rímskokatolíckej cirkvi, farnosti v Jaslovských Bohuniciach v roku 2012 vo výške 30-tisíc €, bolo zrealizované odvodnenie kostola sv. Martina v Paderovciach spolu s rekonštrukciou časti chodníka. Boli už v havarijnom stave, múry kostola začínali praskať a ohrozovali statiku stavby. Zároveň bola zavedená voda do kaplnky v kostole sv. Michala v Jaslovských Bohuniciach. V budúcom roku je potrebné ešte vyriešiť odvodnenie kostola sv. Michala, aby sme sa vyhlí podobným problémom ako v Paderovciach.

-bk-

Internet čoskoro cez kábllovku

V auguste obec podpísala zmluvu o prenájme televízneho kábllového rozvodu, ktorého je majiteľom, s firmou XtraNet Piešťany s.r.o.. Jej predmetom je umiestnenie technológie DOCSIS za účelom poskytovania internetových a hlasových služieb.

Práce sú ukončené, odstraňuje sa ešte rušenie v sieti. Obec je pokrytá wifi signálom, tu sa dá pripájať ihneď. Firma bude informovať obyvateľov o možnostiach a cenách pripojenia formou letáčikov do poštových schránok. Dostupnosť internetu v celej kábllovke je na jar 2013.

Bude k dispozícii široká ponuka programov už od 7 €/mes. a rýchlosť až do 20 Mbit, akciové zariadenie už od 1,- €. Z ich ponuky vyberáme:

XtraNetTurbo 2 – rýchlosť prijímania 4 Mbit - 13 €/mes.
XtraNetTurbo 3 – rýchlosť prijímania 6 Mbit - 16 €/mes.
XtraNetTurbo 4 – rýchlosť prijímania 8 Mbit - 20 €/mes.
Viac informácií na www.xtranet.sk, alebo tel. č. 0949 666 966.

-red-

Investícia do nášho zdravia sa nám vráti

Ako už mnohí iste viete, od 1. októbra 2012 obec prevádzkuje novozriadenú posilňovňu v areáli Ubytovne. Touto cestou by sme chceli pozvať aj tých, ktorí informáciu o novej posilňovni nepostrehli a chceli by dlhé zimné večery tráviť aktívne. Každým týždňom stúpa návštevnosť a priemerný počet cvičencov na jeden deň vzrástol z pôvodných 12 na 25, čo je viac ako dvojnásobok. Vzhľadom k tomu, že posilňovňa je v prevádzke niečo cez dva mesiace a nebola zatiaľ masívne propagovaná, sú tieto čísla viac než potešujúce. Sme radi, že aj takouto formou občania oceňujú snahu obce zviditeľniť tento šport a zlepšiť podmienky pre cvičencov. Veríme, že ich bude v budúcnosti len pribúdať.

Posilňovňa je otvorená v pracovných dňoch od 9.30 do 13.30 hod. a od 14.00 do 20.00 hod., v sobotu od 8.00-12.00 hod.

Poplatok pre občanov s trvalým pobytom na území obce za jednodinový vstup je 1 €, s pobytom mimo územia obce 3 €. Členovia klubu BAST ŠK Blava Jasl. Bohunice majú vstup zdarma. Pri zakúpení 16 a viac vstupov naraz, je zľava 50 %. Platnosť permanentky je 2 mesiace. V prípade otázok volajte: 0907 77 99 75.

-md-



Začatie prác na na chodníku - Nová ulica

Bezpečnosť chodcov na prvom mieste

Bezpečnosť chodcov na prvom mieste. Na základe neustálych upozorňovaní občanov, že zákruta na Novej ulici vedľa štadióna je nebezpečná pre chodcov a je tam veľký pohyb detí pre blízkosť školy, sme dali spracovať projektovú dokumentáciu na vyriešenie tohto problému. Po vydanom stavebnom

povolení sa mohlo začať s realizáciou pešieho chodníka. Začiatkom decembra ho zrealizovala firma CS s.r.o. z Trnavy, za cenu 8.980 €. Chodník už slúži svojmu účelu k spokojnosti všetkých.

-bk-
foto: -gn-



Práce na chodníku finišujú

Nová výstavba si vyžiadala predĺženie vodovodu aj kanalizácie

Čulý stavebný ruch a pribúdajúce rodinné domy na Záhradnej ulici si vyžiadali predĺženie vodovodu a splaškovej kanalizácie. Bez ich zrealizovania by nebolo možné stavby skolaudovať ani užívať. Verejným obstarávaním bol vybratý realizátor firma Remosta, s.r.o. Piešťany – zmluva je zverejnená na webovej stránke obce. Celková suma s prácami navyše je 18.845,44 € s DPH.

Bolo zrealizované predĺženie hlavnej trasy uličného vodovodného rádu. Napojenie na existujúci rozvod vodovodu sa vykonalo pomocou hrdlovej odbočky z PVC. Rozvod sa ukončil osadením odkaľovacieho podzemného hydrantu so zemnou súpravou, vodovodný rád bol ukončený zaslepovacou prírubou DN 100. Pod

jednotlivé tvarovky sa osadili betónové bloky. Vodovod je z materiálu PVC U-DN 110x4,2 mm, celkovej dĺžky 34,04 m a je spádovaný 0,6 % k podzemnému hydrantu. Pri vykonávaní tlakovej skúšky vodovodného potrubia bol aj pracovníka z Tavo-u, a.s..

Hlavná trasa splaškovej kanalizácie bola predĺžená o 33,45 m a z nej boli realizované odbočky k jednotlivým rodinným domom. Bod napojenia bol z existujúcej kanalizačnej šachty a ukončenie bolo taktiež kanalizačnou betónovou šachtou. Kanalizácia je z PVC DN 200 je spádovaná 1,62% k existujúcej šachte. Aj tu boli zrealizované skúšky priepustnosti.

Kolaudácia stavieb prebehla 5. 12. 2012.

-gn-

Foto: -gn-S



predĺženie vodovodu a kanalizácie na ul. Záhradná 009

Užívajte ich len na základe výzvy

V septembri uplynula 5-ročná expiračná doba na jódomé profylaktiká, ktoré sme mali doma. Preto sa pristúpilo k ich výmene. Na výzvy v rozhlase a na webe zareagovalo približne 75 % obyvateľov. Tým, ktorí z rôznych dôvodov tak doposiaľ neurobili oznamujeme, že si ich môžu vymeniť na obecnom úrade počas úradných hodín. Taktiež budú vydané novopristáňovaným obyvateľom, ktorí prichádzajú z územia, kde jódomé profylaktiká nedostávali.

Jódové tabletky sú určené pre obyvateľov žijúcich na území jadrových elektrární a výhradne sa majú použiť len v prípade havárie jadrovej elektrárne. Ich podanie sa viaže len na informáciu o mohutnom úniku rádioaktívneho jódu. Užívajú sa na výzvu, ktorú vydajú príslušné orgány na úseku civilnej ochrany prostredníctvom médií.

Užitie vyšších dávok jodidu draselného ako je predpísané v príbalovej informácii k tabletkám nezvyšuje ochranný efekt. Užitie tabliet počas normálnej prevádzky jadrových elektrární nemá žiadny ochranný efekt. Viac informácií nájdete na našej webovej stránke <http://www.jaslovskébohunic.sk/sk/sk/Obcan/Civilna-ochrana.html>.

-bh-

Prípojky k závlahovému vodovodu

V roku 2012 bolo zrealizovaných 11 prípojok k závlahovému vodovodu. Na pozemkoch vlastníkov záhrad 8 a 3 na verejných pozemkoch obce, všetky na námestí sv. Michala. V zelenej časti námestia spolu s vypúšťacou šachtou, kde sa vodovod aj napájal, jedna pred kostolom sv. Michala pri autobusovej zastávke, taktiež spolu s vypúšťacou šachtou, aby bolo možné zavlažovanie trávniku a zelených plôch okolo kostola a jedna pri novovzniknutej zelenej námestia za kostolom, kde je zavlažovanie novovysadenej zelene, kríkov a stromov najnutnejšie.

Prípojky k závlahovému vodovodu realizovala firma Zempres, s.r.o. Piešťany v celkovej sume 9.990, 34 € s DPH.

-gn-

Bolo zámerom vyvolať paniku?

V jedno novembrové ráno mi už od pol siedmej rána zvonil telefón skoro nepretržite. Vraj po dedine sú povylepované plagáty a tabuľky s protijadrovou tematikou. Bolo zámerom vyvolať paniku?

Neviem, či by GREENPEACE vylepovali plagáty pod rúskom noci alebo sa na nich niekto priživoval. Všetky sme ich pofotili a podali oznámenie na OO PZ.

Z reakcie občanov je zjavné, že táto problematika málokoho zaujíma, alebo jej málokto rozumie, pretože sa nikto neprišiel spýtať, čo tieto plagáty majú znamenať. Veľa ľudí pracuje v elektrárňach, takže tí majú informácie z prvej ruky a rozširujú ich aj na svoje okolie.

Ak by sa ale našla väčšia skupina občanov, ktorí sa chcú o jadrovej energetike, resp. o integrálnom sklade RAO dozvedieť viac, som dohodnutá s predsedníčkou Úradu jadrového dozoru SR Martou Žiakovou, že je možné za ich účasti ako i za účasti prevádzkovateľov zorganizovať besedu, kde odpovedia na každú otázku. Prípadní záujemcovia o zorganizovanie besedy sa môžu prihlásiť do 15. januára 2013 na obecnom úrade.

starostka

So starým rokom doslúžia aj sodíkové lampy

V priebehu decembra na Hlavnej Bohunice aj Jaslovce budú vymenené staré sodíkové lampy. Nahradí ich LED-kové osvetlenie. Dôvodom výmeny je predovšetkým úspora elektrickej energie a tiež financií. Ročne stojí verejné osvetlenie obec v priemere 30 tisíc €. Väčšina svietidiel je v havarijnom stave a po životnosti. Ďalším kritériom je zvýšenie bezpečnosti. Biele svetlo osvetľuje ulicu viac ako žlté sodíkové. Investícia do výmeny svietidiel v tomto roku bude 23.955,60 € s DPH. Realizovať práce bude firma EcoLed Solutions a.s., Bratislava.

-bk-

Výber riaditeľov skončený

V pondelok 10.12. bolo ukončené výberové konanie na miesto riaditeľa ZŠ a ZUŠ Jaslovské Bohunice na ďalšie 5 ročné obdobie. V škole to bude staro-nový riaditeľ Mgr. Pavol Kaššák a ZUŠ-ku bude viesť Soňa Bobeková.

-red-

Ako pokračujú práce na rekonštrukcii Domu smútku

Foto: -gn-
-bh-



Pôvodný stav pred rekonštrukciou



3.10.2012



2.8.2012



12.11.2012



12.9.2012



10.12.2012

KRÁTKE SPRÁVY

Ponuka stavebných pozemkov

Obec Jasl. Bohunice ponúka na odpredaj stavebné pozemky na individuálnu bytovú výstavbu v lokalite Panské diely v obci Jaslovské Bohunice. Na výber je z 9 parciel o výmere 833 m², šírka 17 m a dĺžka 49 m. K pozemkom sú privedené inžinierske siete. Cena je 40,22 €/m² s DPH. Na internetovej stránke obce je k dispozícii situačná mapka umiestnenia voľných pozemkov a mapka umiestnenia lokality Panské diely v obci. V prípade záujmu je potrebné podať si žiadosť o odkúpenie na Obecný úrad Jasl. Bohunice.

-zd-

Nekvalitná práca sa ukáže

Ako škvrna na svedomí sa vynímala opadaná omietka na bytovom dome č. 382 na Sídlišku. Zo začiatku sme predpokladali, že omietka opadala preto, lebo v stene bola porucha na vodovodnom potrubí a omietka odmrzla. Pri oprave živnostníci zistili, že zvody dažďovej vody netesnia a sú nekvalitné. Pri väčšom daždi presakuje voda, a keď sa k tomu pridá mráz, problémy sú na svete. V tomto roku už obec investovala do opráv bytov cez 35 tisíc € a stále je to málo. Nekvalitná práca sa ukáže až po rokoch.

-bk-

Podporujeme skrášľovanie obce

Nenávratný finančný príspevok, ktorý obec poskytuje na základe schváleného interného predpisu na obnovenie bytového fondu, bol v roku 2012 schválený celkom šiestim žiadateľom vo výške 5.432,32 €. Z toho bolo 5 príspevkov na zateplenie uličnej fasády a 1 na výmenu strešnej krytiny. Ich výška sa pohybovala v rozpätí od 586,98 do 1296,26 €. So všetkými žiadateľmi aj zhotoviteľmi prác boli podpísané zmluvy, ktoré sú zverejnené na webovej stránke obce www.jaslovskébohunice.sk

-gn-

Krstili tehľou z veže

Skromná žena, nižšej postavy prevažne s úsmevom na tvári - takto možno charakterizovať pani Janku Blaškovú, našu spoluobčianku a zároveň spoluautorku knižky „Pot tú našú vežu“ napísanej s jej vlastným humorom v trnavskom nárečí.

Dostala som od pani Janky pozvánku na krst jej prvotiny, ktorý sa uskutočnil 11. októbra 2012 v čitárni Knižnice Juraja Fándlyho v Trnave. Prekvapila ma a zároveň potešila. Pani Blaškovú poznám z čias, keď sa vydával Obecný informátor, na jej príspevky si iste spomeniete, čitateľom Trnavského hlasu utkvela v pamäti ako Bapka Blašková. Spomínam si, že už v tom čase mala sen uvidieť svoju tvorbu aj v knižnej podobe. Spoluautorkou tohto humorne ladeného diela je aj poetka Beáta Vargová - Kuracinová, ilustroval ho Marián Makar Mrva. Pri slávnostnom krste nechýbali ani dve Evičky - prepisovateľka a zostavovateľka Eva Jarábková - Chabadová, a Eva Drobná, ktorá sa podieľala na grafickej úprave. Pani Janka Blašková má veľmi blízky vzťah k Trnavskej mestskej veži, ona sa totiž v tejto dominante mesta Trnavy narodila, slová v trnavskom nárečí počúvala od kolísky.

Samotný krst mal dôstojný priebeh. Pani Eva Jarábková - Chabadová a pán Marián Makar Mrva pokrstili knihu tehľou z mestskej veže, ktorú si pani Janka zobrala na pamiatku v období, keď sa z veže sťahovali. Samotná knižka je rozdelená do dvoch častí. Prvú tvoria poviedky a fejtóny Janky Blaškovej a druhú časť tvoria Trnavlyky Beáty Vargovej-Kuracinovej. Celkovú atmosféru akcie umocnila recitácia Petra Dobáka a Margaréty Partelovej, ako aj hudobno-recitačný prejav z pokrstného diela v podaní autorky Beáty Vargovej Kuracinovej. Radosť z uvádzania tejto knihy na trh so mnou prežívala aj pani Imelda Remenárová, s ktorou sme boli na „našu“ Janku, ktorú stretávame v uliciach obce, pyšné. Jej dielo nájdete v knižniciach, snáď „ščipka ščavnatej trnafičky“ zostane jej zásluhou i v našich srdciach. Dovolím si tvrdiť, že jej úspech je zároveň úspechom obce Jaslovské Bohunice.

Nech autorkám zdravie praje, duch tvorivý nech s nimi je, aby vznikli ďalšie diela nech „trnafička“ nevymiera. Spisovná slovenčina ľubozvučná je, „trnafička“ nám však od kolísky bližšia je. Aj keď sa v tomto nárečí tvorba ťažšie číta, dielu na humore to „neubiera“.

E. Sersenová

Sanačné omietky boli nutné

Obecné bytové domy č. 461, 462 a 463 na Sídlišku boli nájomcom odovzdané do užívania pred deviatimi rokmi, v decembri 2003. Je to vlastne ešte novostavba a už sa množili stážnosti nájomníkov na nevyhovujúci suterén. Na ich základe bola vykonaná obhliadka pivničných priestorov. Potuchnutý vzduch bolo cítiť až na vrchom poschodí, plesň nebola iba na múroch a dverách, nachádzala

sa všade. Na potravinách, na šatstve, ktoré mali ľudia v pivniciach. Skrátka havarijný stav. Preto bolo nutné urobiť sanačné omietky. Vykonávala ich firma M & R, spol. s r.o., Špačince a budú stáť 23.968,80 €. Aj keď sme všetkým zneprijemni na chvíľu život, výsledok bude stáť za to. Cez Vianoce sa už schodišťami bude šíriť vôňa medovníčkov a nie plesní.

-bk-

Názor občana Nedávať

Nedá mi, aby som nenapísala článok, ktorý sa týka práve predvianočného obdobia. Času lásky, pokoja a mieru. Myslím si, že viacerí budú so mnou súhlasiť.

Je to o vianočných poukážkach pre našich akože „sociálne slabších“ ľudí. Najmä jedna skupina je špecifická. Nemyslím si, že sú sociálne slabší v tom pravom slova zmysle.

Kto im môže za to, aký život vedú? Kto spôsobuje, že sú denne opití a žijú v zlých podmienkach? Môžu si za to v prvom rade sami. Prečo si nehládajú prácu ako väčšina nezamestnaných? Prečo nezmenia životný štýl? Lebo sa im nechce. Nechce sa im pracovať. A my ich máme podporovať.

Možno si niekto povie, že keď sú tie Vianoce, tak im pomôžeme. Nech aspoň

na tieto sviatky majú čo jesť.

Lenže to je veľký omyl. Tie poukážky v hodnote niekoľkých desiatok eur minú na alkohol a cigarety.

Bola som svedkom, keď jeden náš občan, ktorý na pomoc nie je odkázaný, s tým „sociálne slabším“ v obchode spolu kupovali potraviny, ktoré zaplatili poukážkami. Potom už za pokladňou nastala výmena. Tovar si zobral jeden a ten druhý, na ktorého bola poukážka vypísaná, zinkasoval peniaze v hotovosti, na ruku. Vzápätí si drzo kúpil cigarety a obľúbené čučo. Môj názor je, aby sa takýmto ľuďom poukážky nedávali. Podporme radšej niektoré rodiny s deťmi, ktoré to naozaj potrebujú a sú odkázané na pomoc druhých. Prečo nedávame poukážky dôchodcom s nízkymi príjmami? Viete, ako by sa potešili? Tu by pomoc padla na úrodnú pôdu. Takto podporujeme ľudí, ktorí si to vôbec nevážia a sú to vyhoďené peniaze.

-salome-

Sme nepoučiteľní

V mesiaci november na Sídlišku nebol vyvezený veľkokapacitný kontajner s komunálnym odpadom, čo nám bolo občanmi hlásené. Po kontrole na mieste bolo zistené, že v kontajneri sa okrem komunálneho odpadu nachádza aj stavebný odpad. Samozrejme pracovníci firmy, ktorá nám zabezpečuje vývoz, to poznajú podľa váhy kontajnera. Nádobý nie sú stavané na takéto ťažké odpady, poškodzujú sa a je s nimi ťažká manuálna manipulácia. Niektoré rekonštruujú byt a takto si zľahčujú svoje povinnosti.

-bh-

Žiarivejšie Vianoce

Súčasťou každej vianočnej výzdoby v obciach je už tradične vianočný stromček. Je najkrajším a neodmysliteľným symbolom Vianoc. U nás na námestí každoročne štyri ako-tak osvetlené stromčeky zanikali vo svetlách vianočnej výzdoby. Hovorí sa, že menej býva niekedy viac. Preto sme sa v tomto roku rozhodli zakúpiť nové osvetlenie a vyzdobiť pred kostolom ten najviac sa vypínajúci smrek. Skrátka neobišli ani Paderovce. Nainštalovali sme výzdobu na stĺpy verejného osvetlenia a vyzdobili sme aj vstup do obce od Trnavy.

-bk-

Osvetlenie s NFP predsa bude

V pondelok 10. 12. dostala obec predčasne pekný vianočný darček. Skoro po roku a pol od doby, kedy sme si požiadali o NFP na rekonštrukciu verejného osvetlenia, nám Slovenská inováčná a energetická agentúra Bratislava zaslala rozhodnutie o schválení nenávratného finančného príspevku vo výške 246955,16 €. Obec sa podľa tejto žiadosti má spolupodieľať na nákladoch vo výške 12997,64 €. V priebehu roka 2013 by tak nové osvetlenie malo dostať Sídliško a miestna časť Paderovce.

-bh-

Je domov dôchodcov nevyhnutný?

Často rozmýšľam nad tým, ako mi moja mama ešte ako malému dievčatku hovorila, že keď vyrastiem, aby som ju nedávala do domova dôchodcov. Bola som malá, ešte som tomu nerozumela. Ale sľúbila som jej, že do domova nepôjdem.

Vtedy boli iné možnosti. Ženy odchádzali do dôchodku podľa počtu vychovaných detí, niektoré už aj vo veku 54 rokov. Celkom mladé a väčšina z nich bola aj vitálna. Mohli sa postarať o svoje vnúčatá, ale aj o rodičov. Dať otca alebo mamu do domova bola odvaha, pretože sa to považovalo za prejav neúcty a necitlivosti detí. Doba sa zmenila. Tým nechcem povedať, že rodičov sa treba zbaviť a odkladať do domova dôchodcov. Ale kto má prácu, sa o ňu bojí. Predĺžil sa aj vek odchodu do dôchodku. Zväčšujú sa sociálne rozdiely, pribúda chudobných. Čo keď, nedajbože, niektorý z rodičov ochorí? Už nie je možnosť ako volakedy - OČR-ka sa dala vybrať aj niekoľkokrát do roka alebo zobrať neplatené voľno, a potom ste sa mohli vrátiť naspäť do zamestnania. Dnes je na vaše miesto aj desať čakateľov. Seniori majú malé dôchodky, nie každý si môže dovoliť opatrovateľku.

Je darom, keď aj vo vyššom veku žijú obidvaja partneri, ktorí sú mobilní a dokážu pomôcť jeden druhému. Ale čo ak príde choroba? Čo ak jeden z nich zostane nevládny? Prídu problémy a zrazu zistíte, že sú na seba tak veľmi naviazaní. Jeden druhému chce pomôcť, no zos-

táva bezradný. Vie, že má svojmu partnerovi podať lieky, ale možno nevie tú správnu dávku a možno zabudne a lieky podá aj niekoľkokrát za deň. Vie, že má chorého polohovať, obracať, aby nemal preležaniny, ale nevie, že ten druhý prežíva ukrutné bolesti. Chce dať jesť, ale nevedomí si, že ten chorý neprijme každú stravu. Vtedy môže skôr uškodiť ako pomôcť. No a potom, keď príde posledná chvíľa - kto zaplní prázdne miesto?

Verte mi, že toto s človekom veľmi pohne. O to viac, keď sa s podobným prípadom stretne osobne. Na mieste je otázka, čo s takýmito ľuďmi?

Jaslovské Bohunice patria aj vďaka tomu, že obec je v jadrove energetickej lokalite, medzi rozvíjajúce sa obce. Máme vybudované športoviská, tenisové haly nás stáli 29,6 miliónov, tenisové kurty 14,1 milióna, amfiteáter 43 miliónov, za 20 miliónov obec kúpila kasárne, za 13,5 miliónov starý Paulovičov mlyn. Všetko objekty, ktoré sú v strate a potrebujú opravy. Len prevádzka kasární obec stála, odvtedy ako sme ich kúpili, ďalších 50 miliónov korún. Možno by svedčalo, keby sme kúpili aj kaštieľ, ale to by boli ďalšie neefektívne vynaložené peniaze. Keď si tak spočítam, že obec len z daní mala za posledných 7 rokov cez miliardu korún, je na mieste otázka: Prečo tu ešte nemáme také zariadenie, ktoré by určite pomohlo viacerým rodinám? Je potrebné využiť tie budovy, ktoré máme a investovať do ich rekonštrukcie. Jed-

nou takou by mala byť rekonštrukcia budovy „štábu“ na Domov sociálnych služieb, čím by sa vytvorilo minimálne 10 pracovných miest prevažne pre občanov našej obce. Možno si mnohí položíte otázku, či si táto prevádzka na seba zarobí. Vari nie sú stratové všetky doteraz vymenované prevádzky? Ani dom smútku nebude postavený preto, aby vytváral zisky. A čo škola alebo škôlka? Viem, každá investícia do vzdelania nie je zbytočná. Určite nebude zbytočná ani investícia do seniorov, pretože tí už svoje skúsenosti odovzdali a majú právo na dôstojné dožitie.

Prijatím novely zákona o sociálnych službách č. 50/2012 Z.z. sa zmenili podmienky poskytovania sociálnych služieb. Významnou zmenou v oblasti financovania sociálnych služieb je ustanovenie minimálnej výšky úhrady za služby dlhodobej starostlivosti zo strany klienta pre obce a vyššie územné celky, a to vo výške minimálne 50% ekonomicky oprávnených nákladov na sociálnu službu. Poslanci NR SR 27. 11. schválili aj odloženie povinnosti obcí a VÚC poskytnúť alebo zabezpečiť sociálnu službu v lehote do 60 dní odo dňa podania žiadosti o uzatvorenie zmluvy o jej poskytnutí. Táto mala platiť od 1. 1. 2013, odsúva sa o tri roky. V súčasnom stave to nie je možné zabezpečiť, veď počet čakateľov na jednotlivé druhy zariadení sa pohybuje okolo 9 tisíc.

starostka

Predsa nie sme ľahostajní

Začalo sa to v lete. Telefonátom jednej z nich a sťažnosťou na susedské spolunažívanie. Sťažnosť ani nie je to správne slovo, skôr prosba o pomoc. Keďže obec má v tomto smere malé kompetencie, snažila som sa ich usmerniť, čo majú robiť, ak by náhodou vznikol ďalší problém. Keď mi vo večerných hodinách na sviatok Všetkých svätých telefonovala druhá z nich, hlavou mi prebysla myšlienka, ako budem zasa ten problém riešiť. No aké bolo moje prekvapenie, keď som sa dozvedela, že sa vlastne boja o susedov. Sviatok - nesviatok, večer - nevecer, šla som sa teda aj ja presvedčiť. O ostatné sa postarala lekárka zo záchrannej služby. I keď príbeh neskončil happy endom, s radosťou musím skonštatovať: „A predsa sú medzi nami ľudia, ktorým nie je ľahostajný osud iných...“

-bk-

Zverejnené správy zo záťažových testov atómiak

V tomto roku sme v Blavských novinách č.1 uverejnili článok k záťažovým testom slovenských jadrových elektrární – autor prof. Pavel Povinec z Fakulty matematiky, fyziky a informatiky UK. Pokiaľ máte záujem, všetky relevantné správy zo záťažových testov sú zverejnené na webovej stránke UJD

SR (www.ujd.gov.sk), ako i na stránke ENSREG (www.ensreg.eu/EU-Stress-Tests). Na webovej stránke UJD SR je tiež zverejnená Mimoriadna Národná správa spracovaná v zmysle dohovoru o jadrovej bezpečnosti.

Zdroj: materiály zo zasadnutia OIK Jas. Bohunice

-red-

Nestáva sa to často

V novembri dostala starostka osobný list od riaditeľa KR HaZZ v Trnave mjr. JUDr. Vojtecha Valkoviča. Poďakoval sa v ňom za príkladnú spoluprácu a vyzdvihol profesionalitu členov nášho Obecného hasičského zboru, ktorú

preukázali pri taktickom cvičení v priestoroch Vojenského výcvikového priestoru na Záhorí. Nestáva sa často, aby inštitúcie posielali takúto korešpondenciu, preto o to viac potešila.

-bh-

Po rokoch majú mladí klubovňu

Blíži sa koniec roka a chceli by sme sa poďakovať z celého srdca všetkým ľuďom za pomoc, podporu a dary, ktoré sme od vzniku OZ Starostliví Medvedíci dostali.

Darovali ste nám DVD prehrávač, DATA projektor, ozembuch, stoličky a stoly zo ZŠ, kostýmy, filmy, chladničku, varnú kanvicu, stolný tenis, hry a veľa ďalších - pre nás dôležitých vecí. Mnohí dajú zo svojho, i keď nemusia. Ďakujeme tiež za spoluprácu s inými združeniami, obcou - pani starostkou, ktorá nám vždy tak ochotne pomôže a podporuje nás po celý rok, pracovníckam oddelenia kultúry za to, že sú vždy milé a vedia aj z

ničoho vykúzliti niečo. Verte, že to nie je samozrejmosťou. Tak ako nie je bežné, že píšeme ďakovné listy. Nezabudli sme však ani na našich blízkych, priateľov a známych, ktorí nás podporujú.

Po rokoch majú mladí ľudia klubovňu, kde sa môžu schádzať, tráviť voľné chvíle a plánovať rôzne záujmové činnosti pre deti a mládež. Blížia sa Vianoce - čas otvárania ľudských srdc. Čas radosti, veselosti, lásky, pokoja a mieru. Čas, keď sa môžeme na chvíľku zastaviť, zaspomínať si, zamyslieť sa nad čarom a atmosférou vianočných sviatkov. Prijmite preto od nás malé znamienka vďačnosti vo

forme želania dobrého zdravia - bez ktorého sa dá ťažko dosiahnuť vytýčený cieľ, trvajúceho šťastia - ktoré nám pomôže nájsť svoj zmysel života, lásky - ktorá bude soľou nášho bytia, a bez ktorej by bol svet len sivým mraveniskom ľudí, „pretože stať sa dobrým človekom je naozaj umenie“ (Seneca).

Prajeme vám všetkým krásne a veselé Vianoce. Nech sú sviatkami lásky, pokoja a oddychu, aby v tomto čase nebol nikto sám. Ďakujeme.

OZ Starostliví Medvedíci

Foto: -jš-



Zmena správnych poplatkov

Podľa novelizácie zákona 145/1995 Z. z. nastali zmeny v sadzobníku správnych poplatkov aj pre stavebníkov. Z nich vyberáme najčastejšie - za ohlásenie drobnej stavby, stavebných úprav a udržiavacích prác 10 €, rozkopávka miestnej komunikácie 80 €, vydanie súhlasu na umiestnenie stavieb malých zdrojov znečisťovania ovzdušia 5 €.

-zk-

Digitalizácia ústredne

Ukončenie televízneho analógového vysielania rozbehlo na Slovensku rozsiahle technické zmeny zariadení na šírenie TV signálu. Obec pristupuje v tomto smere k digitalizácii ústredne, ktorou je u nás šírené káblové televízne vysielanie. Robiť ju bude firma Dušan Sika - Stelar, Čachtice, ktorá zabezpečuje aj vysielanie. Realizácia bude stáť 24.223,20 €. V dohľadnom čase budú musieť rekonštrukciou prejsť aj rozvody.

-bh-

Výsadba živého plota

Zamestnanci obce vysadili pozdĺž celého chodníka vedúceho od kostola ku škole živý plot pozostávajúci z 57 ks tuje smaragdovej. Je to nádherná, veľmi hustá, štíhla, kužeľovitá tuja so žiarivo zeleným ihličím, ktoré si zachováva farbu aj v zime. Účelom vysadenia živého plota bolo oddeliť starý cintorín od zrekonštruovaného námestia, keďže lavičky sú tu otočené nie smerom k námestiu a fontáne, ale práve smerom k cintorínu.

-bk-

Kedy sa otvorí lekáreň

Z dôvodu ukončenia podnikateľskej činnosti bola lekáreň ATOMIC na Sídlišku dlhodobo zatvorená. Po vyhlásení verejno-obchodnej súťaže na prenájom priestorov sa prihlásili dvaja záujemcovia na poskytovanie lekárenských služieb. Predpokladané obnovenie činnosti lekárne je v mesiaci január 2013.

-zk-

Svetielka zaplavili ulice

S novembrom sa spája asi najznámejšia pranostika - o Martinovi na bielom koni. Žiaľ, už dávno neplatí, ale piatkový podvečer pred týmto menom priniesol do našej obce množstvo malých svetielok. Všetky smerovali pred poštu. Boli to lampáše, lampióny, svetlonosy a svietidlá vyrobené doma i kúpené, ktoré niesli deti aj dospelí. Tu začínal svoj pochod lampiónový sprievod sv. Martina. Po minuloročnej premiére, ktorá bola veľmi úspešná, sa podujatie zopakovalo. Deti sa na túto akciu spolu s rodičmi starostlivo pripravili. Na niektorých „svietiacich“ výtvoroch bolo vidno nemálo fantázie. Ulicami sa tiahol tajuplný svetelný had. Príslušníci OO PZ nám zabezpečili pomoc pri usmerňovaní cestnej premávky. Nechýbal ani symbolický sv. Martin na bielom koni z jazdeckého klubu AXA. Zachraňoval dobré meno tomu z pranostiky. Pekné a pomerne teplé počasie vylákalo do sprievodu veľa záujemcov. Nechýbali ani naši hasiči z DHZ.



Sprievod smeroval cez Novú ulicu ku kaštielu a odtiaľ do Paderoviec. Kto nevládal túto trasu prejsť, mohol sa odvieť autobusom. Vonku sa rýchlo zotmel. Len svetielka z lampiónov osvetľovali cestičku. Ale deti sa ani trochu nebáli. Veď práve takáto tma je tá správna atmosféra patriaca k lampiónovému sprievodu. Všetci účastníci sa nakoniec zišli v Paderovciach pred kostolom sv. Martina. Dôstojný pán našej farnosti krátko priblížil pútavým rozprávaním životný príbeh svätca, ktorého meno kostol nesie. Potom sa už pokračovalo v kultúrnom dome. Jeho budovu zdobili vyrezávané dyňové svetlonosy a vlastnoručne vyrobené lampáše. Šikovní

majstri ich priniesli do súťaže. Starostka obce spomedzi nich vyhodnotila a odmenila krásnymi cenami tri najkrajšie. Na ostatných zúčastnených čakali drobné odmeny.

V očiach detí žiarila obrovská radosť, keď sme všetci spolu poslali lampióny šťastia k večernému nebu. Vypustiť toľko lampiónov z jedného miesta bol neopakovateľný zážitok. Pozerali sa za nimi, pokiaľ nesplynuli s tmavou oblohou.

Bolo pripravené aj malé občerstvenie. Dobrovoľníci z OZ Starostliví Medvedíci a DHZ Paderovce rozdávali deťom za účasť sladkú odmenu, teplý čaj a dospelým varené víno.

Prechádzka s lampiónmi presvetlila v podvečer sviatku sv. Martina tmou zahalené ulice obce a rozžiarila detské oči. Večer určite zaspávali s myšlienkou na super večer. Každý kto niesol svetlo, nesvietil len sám sebe, ale i druhým. Svetlo je symbolom nádeje a radosti. Dúfame, že svetlo, tak dôležité pre náš život, presvetlí všetky tmavé kúty a možno nás spraví lepšími, vnímavejšími a „osvetlenými“.

Za spoločné vytvorenie príjemnej atmosféry všetkým zúčastneným veľmi pekne ďakujeme. A vy, ostatní, prídte na budúci rok, stojí to za to!

-zm-

Foto: -mk-

Fotogaléria z podujatia na <http://www.jaslovskébohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/Rok-2012/Lampionovy-sprievod.html>.



Akčný Golonka rozprával o svojich zážitkoch



Vladimír Golonka zabával historkami našich seniorov

Tretie nedeľné októbrové popoludnie patrilo našim seniorom. V spoločenskom dome PD Jasl. Bohunice sme spolu s nimi privítali známu hokejovú legendu Jozefa Golonku a speváčku Moniku Stanislavovú. Vystúpili v programe Rebel s číslom 9. Atmosféra bola príjemná, rozprávanie bývalého hokejistu o zážitkoch zo svojich ciest a úspechov boli dopĺňané známymi hitmi z Repete a krásnymi šansónmi. Kto chcel,

mohol sa zapojiť a porozprávať priamo s pánom Golonkom počas programu. Bola aj možnosť zakúpiť si novú knihu nášho známeho hokejistu. Veríme, že ste sa nielen zabavili, ale ste si i pochutnali na gulášoch a vínku, ktoré boli pripravené. Želáme vám, milí naši seniori, aby ste tieto nadchádzajúce dni prežívali v láske, zdraví a v kruhu svojich najbližších.

-vt-

Foto: -mk-



Spoločná fotka vždy poteší

Pri fontáne hodovalo panstvo

Všetci iste dobre vedieť, že patrónom našej obce je archanjel Míchal. Drží nad nami svoju ochrannú ruku, bdie, stráži a sprevádza nás. Preto je 29. september neodmysliteľným sviatkom celej dediny.

Príjemné prostredie, dobrá nálada, trocha adrenalínu a stretnutia s priateľmi. Takouto jednoduchou vetou sa dá opísať 2. ročník Hodového jarmoku. Námestie pri fontáne víťalo svojich návštevníkov závanom minulosti a, samozrejme, dobrou hudbou so skupinou Plastik Duo. Scénky dávnych dôb, keď panstvo hodovalo a ľudia sa zabávali nás vrátili v čase. Kto prišiel neolutoval.

FS Blavanka a detský folklórny súbor Blavanček spríjemnili a umocnili dedinskú atmosféru. V predajných stáňoch sa ochutnávali hodové špeciality, remeselníci predviedli svoju zručnosť a výrobky, deti si mohli zaskákať na hrade. Dobrovoľníci zo združenia SM maľovali deťom na tvár. Návštevníci sa zabávali pri speve a hudbe až do neskorej polnoci.

Sídliisko a parkovisko pri škole sa na niekoľko dní stalo miestom s najväčším ruchom.

Hlasná hudba, adrenalínový krik, detský smiech, výskanie - to všetko bolo počuť v ozvene medzi bytovkami.

Pre deti bol určený autodráž, vláčik, kolotoč, manéž, živé poníky, predajné stánky s hračkami, cukrovinky, vata. Najväčší úspech zožala

atrakcia pod názvom Top spin. Poprekrúcala ne jeden týždňový aj „dospelácky“ žalúdok, v ktorom si hovel hodová kačica. Ale to k sebe patrí.

No čo poviete? Sviatok nášho patróna sa vydaril. Veríme, že i v budúcom roku nám bude počasie priat a zídeme sa spoločne v

dobrej nálade a zdraví pri fontáne.

-vt-

Foto: -mk-

Fotogaléria z podujatia na

<http://www.jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/Rok-2012/Hodovy-jarmek-2012.html>



20 rokov snívali svoj sen

Pod vedením pani učiteľky Františky Varínskej sa v roku 1974 na Základnej škole v Jasl. Bohuniaciach dala dohromady partia chalanov a vytvorili krúžok mladých muzikantov. Vystupovali takmer na všetkých kultúrnych podujatiach v obci, na ktorých mala zastúpenie škola. Najprv sa zdalo, že sa rozpadnú skončením deviatego ročníka a rozprchnu sa po stredných školách, ako to už bývalo u podobných hudobných zoskupení zvykom. Ale nestalo sa tak. Táto partia ukázala, že sa to dá robiť aj inak. Nielenže sa nerozišli, ale povedali si, že založia hudobnú skupinu.

Na zvýšenie úrovne hudobného vzdelania začali súkromne navštevovať Ľudovú školu umenia v Trnave, kde pod vedením známeho muzikanta a učiteľa Jozefa Kudrího založili najmladšiu hudobnú skupinu v trnavskom okrese, ktorú nazvali INTRÁDA. Obec poskytla skupine miesto na cvičenie v kultúrnom dome v Paderovciach a keďže členovia nemali ani 18 rokov, museli dať písomný súhlas ich rodičia.



Prvýkrát na pódiu

Po roku tvrdej driny a výbornom zvládnutí skúšok sa hudobná skupina prvýkrát dostala na pódia kultúrnych domov v roku 1976. Zakladateľmi skupiny boli chalani z Jasl. Bohuníc Miroslav Junas - bass gitara, spev, Miroslav Matovič - trubka, spev, Jozef Sýkora - trubka, spev, Juraj Matolek - klávesy, spev, Miroslav Miklošovič - bicie nástroje a z Radošoviec Kamil Tomovič - gitara, saxafón, spev. Členovia kapely cítili, že stále tomu niečo chýba, tak zorganizovali výberové konanie na speváčku. Stala sa ňou Anna Piačková z Jasl. Bohuníc. Od tohto momentu sa skupina stávala stále populárnejšou a začala úspešne pôsobiť na mnohých kultúrnych podujatiach, svadbách, plesoch, zábavách, koncertoch a na obecných akciách - fašiangové slávnosti, karnevaly.

Problémy s odchodmi členov

Vekom bola skupina veľmi mladá. Od roku 1979 postupne začali problémy s odchodom jednotlivých členov na základnú vojenskú službu. Zdalo sa, že toto už kapelu skutočne

rozbiže a jej členovia sa už nikdy nezídu. Opak bol však pravdou. Po odchodoch jednotlivých členov na vojenčinu kapela našla vnútornú silu a prázdne miesta dočasne doplnila. Prišli Viliam a Viera Matuškovíčoví z Veľkých Kostolian a neskôr muzikanti zo skupiny Profil zo Špačiniec. Ich rady rozšíril aj zvukový a osvetľovací technik Jozef Matulu z Jasl. Bohuníc, ktorý pomohol stabilizovať

situáciu. Po návrate pôvodných členov ešte došlo k výmene bubeníka, do kapely prišiel Miloš Novák z Trakovíc a speváčka Monika Kubeková z Bučian, ktorú po čase vymenila Martina Hechtová z Jasl. Bohuníc. V tomto období sa však aj naďalej stávalo, že vypadol nejaký člen skupiny. Vždy bol nahradený a za obdobie dvadsať rokov sa vystriedalo v rôznych časových intervaloch v kapele viac ako tridsať muzikantov a speváčok.

Dali kapele svoju dušu a mladosť

Hudobná skupina INTRÁDA roky vzorne reprezentovala seba aj obec po celom západnom a južnom Slovensku. Dokonca ich pôsobenie sa neskôr prenieslo aj do stredoslovenského a východoslovenského kraja a do Bratislavy. Členovia vložili do kapely okrem svojho umenia aj svoju mladosť a všetok svoj voľný čas. Dali kapele svoju dušu a tak sa stala vlastne ich dieťaťom. Sedemnášť rokov je dlhá doba. Aj keď boli úspešné. Po sedemnástich rokoch úspešného pôsobenia však postupne začali odchádzať aj členovia, ktorí dovtedy tvorili jadro skupiny (Juraj Matolek, Kamil Tomovič a Jozef Matula). Museli byť doplnení o nových



muzikantov. Tak do kapely v posledných rokoch pôsobenia prišli muzikanti zo skupiny CENTRUM Miloš Kinčí zo Žlkoviec, Ľubomír Kukuč z Veľkých Kostolian a speváčka Gabika Baližová zo Žlkoviec. V tomto zložení skupina INTRÁDA pôsobila ďalšie roky, hrávala hlavne plesy a svadby a naďalej robila dobré meno sebe aj obci. Za celé obdobie existencie odohrala viac ako 500 svadieb, množstvo zábav, plesov, koncertov a rôznych kultúrnych podujatí po celom okolí.

Koniec rozprávky

Vraví sa, že každá rozprávka má raz svoj koniec. Prišiel aj koniec hudobnej skupiny INTRÁDA. Stalo sa tak v novembri roku 1996, kedy po dvadsiatich rokoch pôsobenia odohrala poslednú svadbu symbolicky v kultúrnom dome v Jasl. Bohuniciach. V zložení Jozef Sýkora - klávesy, trubka, spev, Miroslav Matovič - bass gitara, trubka, spev, Miloš Novák - bicie nástroje, spev, Miloš Kinčí - klávesy, gitara, spev, Ľubomír Kukuč - klávesy, spev a Gabika Baližová - spev dopísali posledný

riadok príbehu, ktorý sa volal hudobná skupina INTRÁDA. Svojou existenciou prispeli do kolobehu bohatých kultúrnych dejín obce a jej členovia sa stali príkladom pre mladých ľudí na ceste za svojimi vysnívanými cieľmi.

Ing. Jozef Sýkora

Foto: archív bývalých členov

Viac foto z účinkovania skupiny na <http://www.jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/Historicke-pohlady-na-nasu-obec/Hudobna-skupina-INTRADA.html>



Zostal len dom

Prinášame vám dve fotografie. Dva pohľady z toho istého miesta, len s rozdielom niekoľko desiatok rokov. Pohľad na námestie smerom k ihrisku z kostolnej veže.

Na staršej fotke budovu „novej“ školy, kde bola neskôr pekáreň, pekne vidieť. A vidieť aj druhú stavbu – rodinný dom na zákrute. Potom ešte zábradlie okolo ihriska. To je všetko. Druhá fotka bola robená 1. 12. 2012. Škoda, že na drevených okeniciach okien je napevno pribité pletivo s malými očkami, ktoré zabráňuje holubom dostať sa na povalu kostola. Ale na zábere je vidieť tú istú časť námestia. Vysoké stromy zakrývajú novú budovu EuroPums-u. Pôvodný zostal len dom na zákrute. Všetko okolo sa zmenilo. Staršiu fotku sme získali od občanov našej obce. Ďakujeme.

Text a nová foto: -bh-

Staré fotky z našej obce budeme postupne upravovať a pridávať na našu webovú stránku na adresu

<http://www.jaslovskebohunice.sk/sk/Obec/Fotogalerie/Historicke-pohlady-na-nasu-obec.html>.



Robíme nekonvenčné veci, pridajte sa k nám

S blížiacim sa príchodom konca roka je väčšinou spojené bilancovanie, hodnotenie a plánovanie.

Ja mám skôr potrebu prihovoriť sa občanom Jaslovských Bohuníc a taktiež sa i poďakovať pracovníkom obecného úradu za to, že môžem i prostredníctvom Blavských novín propagovať činnosť vodácko-turistického klubu. Zo začiatku to bol iba vodácky klub, ktorý pod záštitou športových klubov Blava Jaslovské Bohunice začal v roku 2008 svoju činnosť. Myslím si, že päťročná činnosť nadšencov prináša ovocie. Hoci väčšina členov nie je z vašej obce, poteší, keď nás spoznávajú i napriek nášmu maskovaniu sa, raz za vodné víly, inokedy zase za pirátov. Takéto zistenia sú príjemné a milé a nadobúdame presvedčenie, že naša práca má zmysel.

Zameranie, činnosť a pôsobenie klubu je založené na princípe robenia nekonvenčných vecí, v nachádzaní krásy v maličkostiach, v hľadaní pokladu v sebe, v dávaní a v obetovaní svojho voľného času v prospech skupiny. Výsledkom našej činnosti nie je honba za úspechom, výhrou či ocenením, je to skôr o prežívaní, o všímaní si života okolo seba, o práci s deťmi, o zdravom životnom štýle, o návrate k prírode. Ak iba jedno dieťa vymení sedenie pri televízore alebo počítači za účasť na našich akciách v prírode, aj to je výhra.

Zároveň by som chcela touto cestou pripomenúť, že môžete s nami prežiť



Potulky Šumperským jarkom - autor Mgr. Jiří Mlěoch

netradičné zakončenie roka a svojou účasťou na Silvestrovskom výstupe na Marhát zažiť to pravé „orechové“, tak trochu odlišné od pojedania orechových koláčov pri televíznom programe. Budeme sa tešiť, ak tam stretne i členov a predstaviteľov iných športových klubov. Pozvánku nájdete na internetovej

stránke ŠK Blava a obce.

A celkom na záver chcem všetkým zaželať krásne Vianoce plné pohody, bez zhonu a náhlenia a hladký presun do nového roka 2013.

Autor: Alena Mlěoch Hromadová



Vodáci - turisti pred výstupom na Marhát - Mgr. Ivan Kadlečík

Šport

Za celú kariéru som sa nestretol s takou veľkou maródkou

Hodnotenie jesennej časti sezóny 2012/2013 staršieho dorastu ŠK Blava Jasl. Bohunice

Prvoradou úlohou pre trénera a vedenie klubu na novú sezónu bolo zabezpečiť dostatočný hráčsky káder na fungovanie počas celej sezóny, čo sa nám na 90% podarilo. Po predošlej sezóne došlo k veľkej obmene hráčov.

Deviati končili ako vrcholný ročník 93: Ilovič, Krajčovič M., Krajčovič P., Režnák, Hrčka, Jarábek, Buchanec, Solár, Konečný. Dvaja hráči ročníka 94 odišli na hostovanie do prvoligového klubu Fk Senica, Pikulíkovi, Krajčovičovi J. a jednému hráčovi skončilo hostovanie zo Spartaka Trnava Kašuba A. Takže sme museli vybudovať komplet nové mužstvo, nakoľko to bývalé tvorilo celý základ.

Prišli noví hráči na hostovanie Hanuštiak M., Stránsky D., Stránsky F., Mikinič M., Rusnák L., Neštický P., Pitek P., z mladšieho dorastu prišli iba traja hráči Polakovič A., Polakovič D. a Šaradin T.. Ďalší traja zo Senice, ktorí nemohli hrať ani v jednom zápase, nakoľko predtým pôsobili v ČR. Tento prestup trvá cez FIFU veľmi dlho, ale počas celej jesene s nami trénovali. Týmto vznikol 19-členný káder.

Mali sme veľmi krátky čas na skúbenie

Ale vcelku sa nám to podarilo a môžeme byť spokojní. Celú prípravu sme absolvovali v domácom prostredí. Jesennú časť sme odštartovali na trávniku ČFK Nitra, kde ešte nemohli hrať niektorí hráči, neboli dotiahnuté hostovania a v tomto zápase sme prehrali.

V domácom zápase s Novými Zámkami sme boli kompletní a aspiranta na postup sme zdolali 2 : 0. Tento výsledok nás „nakopol“ a päť zápasov za sebou sme vyhrali. V ďalších sme už toľko šťastia nemali, prišli zranenia a choroby. Počas mesiaca pomaly celý káder prešiel chrípkovým vírusom a niektorí angínou. Museli sme si požičať hráčov z mladšieho dorastu, aby sme mali aspoň nejakých na lavičke. Dostali možnosť ukázať sa a futbalovo sa pobiť o miesto do základu. To nezvládli a prišli tri prehry za sebou. Uzdravilo sa nám niekoľko kľúčových hráčov a hra dostala myšlienku. Dva zápasy po sebe sme vyhrali, v Novom Meste a doma s Hlohovcom. Od tohto zápasu do konca sezóny nám chýbal pre zdravotné problémy kapitán mužstva I.

Koleno a citeľne to narušilo našu hru. Počas svojej trénerskej kariéry som sa nestretol s takou masívnou maródkou, čo sa odzrkadlilo aj na našich výsledkoch. Najviac nás mrzela prehra v Bánovciach, kde sme inkasovali šesť gólov z ôsmich striel na bránu. A my sme nedokázali premeniť žiadnu našu gólovú šancu ani penaltu, ktorú sme trestuhodne zahodili. Nepremieňanie gólových šancí nás stálo veľa bodov v zápasoch, kde sme prehrali o gól. Dva z takých smolných zápasov boli doma s Komárnom a s Topoľčanmi, v ktorých sme nedokázali zvíťaziť, aj keď sa súper celých 90 minút len bránil a my sme vytvorili množstvo šancí, ktoré sme trestuhodne zahadzovali. Aj preto nemáme momentálne o 10 bodov viac v tabuľke.

Po zimnej príprave chceme napredovať

Verím, že toto mužstvo po kvalitnej zimnej príprave bude napredovať a umiestni sa do tretieho miesta, naša strata zo šiesteho miesta je minimálna. Nechcem vyzdvihovať jednotlivcov, nakoľko sa tu vytvorila veľmi dobrá partia, ktorá má chuť trénovať a počas prípravy aj sezóny som nemal problém s disciplínou a dochádzkou, až na malé výnimky. To pri tvorení nového mužstva je napatrné.

Káder potrebujeme doplniť aspoň jedným útočníkom, jedným stredopoliarom a jedným obrancom, aby vznikla väčšia konkurencia. Dúfam, že v jarnej časti nám bude slúžiť zdravie a zranenia nás nepostihnú.

Ďakujem celému mužstvu za poctivú prácu a predvedené výkony na trávniku.

Káder: brankári- Ľubo Rusnák, Dávid Hrdlovič, obrancovia- Peter Lančarič, Paťo Neštický, Domino Stránsky, Adam Polakovič, Peter Pitek, Tomáš Šaradin, Jozef Žák, záložníci - Ivan Koleno, Dávid Novanský, Erik Horváth, Filip Stránsky, Michal Mikinič, Patrik Palkovič, útočníci - Martin Hanuštiak, Dominik Polakovič, Miroslav Špánka, Jakub Mata, Patrik Nádaský.

Prajem celému klubu ŠK Blava Jaslovské Bohunice hlavne veľa zdravia a úspechov, osobných i futbalových, v novom roku 2013.

Tréner Zdeno Nádaský

Mikuláš s tenisovou raketou

Aj v tomto roku sa konal v tenisových halách tradičný, už 4. ročník Mikulášskeho turnaja detí. Zúčastnilo sa ho 40 tenisov z Leopoldova, Hlohovca, Červeníka, Trnavy, Piešťan a Jaslovských Bohuníc.

V sobotu 1.12. hrali chlapci a dievčatá do 8 rokov na skrátené ihrisko. V kategórii chlapcov sa vo finále stretli domáci hráči Aleš Michalica s Matúšom Kuba-Danajom. V peknom a dramatickom zápase nakoniec vyhral Aleš. O tretie miesto bojoval Piešťanec Lukáš Hochel s Markusom Šulimanom z Leopoldova. Tretí napokon skončil Lukáš Hochel. Medzi dievčatami sa víťazkou stala Natália Mrvová z nášho TK, ktorá porazila všetky svoje súperky a mohla sa tešiť s prvého miesta. Druhá skončila Lucia Pacalajová s Trnavy a tretia Veronika Gubáňová z Leopoldova.

Na druhý deň - v nedeľu 2.12. hrali chlapci a dievčatá do 10 rokov. Suverenitu medzi chlapcami potvrdil Peter Kučera, ktorý s prehľadom vyhral všetky zápasy a potvrdil svoj nesporný talent a zaslúžene skončil na prvom mieste. Vo finále sa stretol s ďalším našim hráčom Matúšom Barcajom, ktorý síce bojoval ako vedel, ale na Peťa to nestačilo a Matúš skončil napokon druhý. Tretie miesto obsadil Matej Demovič z Trnavy. V dievčenskej kategórii kralovali dievčatá z Leopoldova, ktoré obsadili prvé tri miesta. Prvá skončila Alexandra Gubáňová, druhá Simona Bilková a tretia Kristína Danišková, ktorá porazila domácu hráčku Lauru Nádaskú v zápase o bronz. Všetkým deťom boli rozdane pekné mikulášske darčeky plné dobrôt a sladkostí a tí najlepší dostali diplom a poháre, ktoré venoval TK Blava Jasl. Bohunice.

Poďakovanie patrí obci za poskytnutie tenisových hál ako aj rodičom, trénerom a organizátorom za spoluprácu. Ako sa znovu ukázalo „vyhral šport, nadšenie a zápal detí pre hru“.

*Ing. Martin Junas
predseda TK Blava J. Bohunice*

Kde je futbal po jesennej časti

Systematická práca s mládežou začína prinášať ovocie

Muži ŠK Blava sa nachádzajú po jesennej časti sezóny MR - západ na 12. mieste s 18 bodmi. Hoci funkcionári, hráči i fanúšikovia by boli radi, keby sa mužstvo v tabuľke pohybovalo na vyšších priečkach, bohužiaľ, nie vždy sa to vydarí. Treba však podotknúť, že mužstvá majú minimálne bodové rozdiely, okolo 4. miesta je to o 5 bodov viac ako my.

Po letnej prestávke sa káder rozsiahol pomenil, čo malo vplyv na úvod novej sezóny. Po 4 kolách sme mali na konte len 1 bod. Samotná hra nebola zlá, ale chýbala rozhodujúca a dôležitá finálna fáza, kde sme boli málo efektívni.

Posilnili sme sa v útočnej fáze hráčmi Šimom, Paszkom, vrátil sa uzdravený Pavlík a hneď sa to prejavilo aj na výsledkoch, keď z najbližších 4 kôl sme získali 10 bodov. V mužstve vládla pohoda a dobrá atmosféra.

Veľmi pekný zápas chlapci odohrali s Komárnom, kde sme po bojovnom výkone vyhrali 1:0. V domácom hodovom zápase sme podľahli lidrovi tabuľky Pov. Bystrici 0:3. V jesennej časti sme mali kolísavé výkony, pričom kvalita hráčskeho kádra nezodpovedá momentálnemu postaveniu v tabuľke. Mrzieť

nás môžu kritické momenty v zápasoch, kde nám chýbali dôležití hráči, ktorí z rôznych príčin nemohli hrať (zranenia, vylúčenia, choroby). V zimnom období by sme chceli do mužstva zapracovať viacerých odchovancov a dať šancu mladým hráčom z dorastu.

Teší ma systematická práca s mládežou, ktorá sa začína odzrkadľovať a prináša svoje ovocie. V prípravke je veľký záujem chlapcov o futbal. Ich počet stále narastá, momentálne máme 25 najmenších chlapcov, na ktorých treba stále pracovať. Doteraz zápasy hrávali turnajovým spôsobom, ale od leta je nový systém. Hrávajú pravidelne každý víkend majstrovský zápas. V prípravke máme dvoch trénerov Petra Strečanského a Milana Horného, ktorí odvádzajú veľmi dobrú prácu a chlapci si ich veľmi obľúbili.

Starší a mladší žiaci postupom do druhej žiackej ligy robia dobré meno klubu aj obci. Starší žiaci sa nachádzajú na veľmi peknom 2. mieste v tabuľke po jesennej časti. Nemajú problém sa vyrovnávať aj prvoligovým žiackym mužstvám a výkonnostné rozdiely sú minimálne, čo je veľmi dobrý základ pre ich výkonnostný a klubový rast v ŠK Blava. Na

1. mieste je so 4-bodovým náskokom Nitra pred ŠK Blava a za nami sú mestá s oveľa vyšším počtom obyvateľov, ako Zlaté Moravce, Šamorín, Piešťany, Lokomotíva Trnava, Nové Zámky, Považská Bystrica, Nové Mesto, Skalica.

Naši dorastenci sa v súťaži MR - západ nachádzajú na 6. mieste, kde treba podotknúť, že z najstaršieho ročníka máme len 4 hráčov, čiže väčšina môže hrať aj v budúcom súťažnom ročníku. Chlapci majú veľký potenciál napredovať a dostať sa do A mužstva.

Momentálne máme vo futbalovom klube 120 aktívnych futbalistov, pričom 74% je kmeňových hráčov ŠK Blava, čo je veľmi dobrý obraz práce, ktorá sa robí okolo futbalu.

Na záver by som chcel poďakovať všetkým za podporu a za fandanie bohunickému futbalu, obci, starostke, poslancom zastupiteľstva, sponzorom, funkcionárom ŠK Blava, trénerom, hráčom, rodičom aj fanúšikom a prajem im príjemné prežitie vianočných sviatkov a všetko dobré v roku 2013.

*predseda futbalového klubu:
Mgr. Marek Juhász*

Druhá polovica sezóny ukáže silu mužstva

Hodnotenie jesene ŠK Blava - mladší žiaci

Prípravu sme začali 17.7.2012, kedy bolo mužstvo tvorené domácimi: brankárom Kocánom a hráčmi Hrčkom, Sýkorom, Romanom, Horváthom a Malým. Do mužstva patrili aj Špačinčania Hrebenár s Oborilom, ktorí sú našimi hráčmi. Na hosťovanie sa podarilo ešte získať Nádaského a Rabaru.

To bolo však veľmi málo na to, aby sa dala hrať súťaž, a tak sa mužstvo dohodlo na spolupráci s Lokomotívou Trnava, odkiaľ sme získali na hosťovanie Lančariča, Morvaya, Moravčíka, Sochora, Žitňáka a Zubáka. V priebehu sezóny sa podarilo ešte zo Spartaka získať brankára Klačanského. S Rabarom a Žitňákom sme sa však počas sezóny rozlúčili a získali sme ešte Heráka z Lokomotívy. Tým sa káder mužstva uzavrel.

V úvode sezóny to vyzeralo dosť zle. Mužstvo sa len spoznávalo a zohrávalo na ihrisku. Preto ani výsledky nevyzerajú veľmi dobre. Okrem toho nás trápili aj dovolenky hráčov, takže mnohokrát sme sa schádzali na poslednú chvíľu. Počas celej polsezóny bolo vidieť, ako sa niektorí hráči na ihrisku stále len zohrávajú a zoznamujú so systémom. Veľa zápasov sme pôsobili ako lepšie mužstvo, ale nedokázali sme ho tímovo dotiahnuť do víťazného konca. Čím viac zápasov bolo v sezóne odohratých, tým sa aj hra viac podobala tomu, čo by sme chceli hrať. Poslednou časťou skladačky bol útočník, ktorý rozhýbal mužstvo a začalo sa aj vyhrávať.

Ako kritérium na hodnotenie som sa aj tak rozhodol brať druhú polsezónu, kedy sa lepšie ukáže, aké silné toto mužstvo je.

Tréner ml. žiakov: Rudolf Klenkovič

Pribudne ďalšie futbalové ihrisko

Na zelenej ploche za tenisovými halami, ktorá slúžila športovcom na tréningy, sa začalo budovať ďalšie futbalové ihrisko. Plocha sa oplotila, osadilo sa zábradlie. Na jar sa plánujú dokončiť striedačky, za bránkami siete na zachytávanie lôpt a závlaha, ktorá je dôležitá pre trávnik. Ihrisko bude mať tie isté rozmery ako hlavná trávnatá plocha a bude spĺňať certifikáciu SFZ. Bude sa môcť využívať na majstrovské či prípravné zápasy všetkých kategórií. V budúcnosti je naplánovaná aj tribúna približne pre 200 osôb a šatne. Veľká vďaka za finančnú podporu patrí obci Jasl. Bohunice, ktorá podporuje šport v našej obci na vysokej úrovni.

*Mgr. Marek Juhász
predseda futbalového klubu ŠK Blava.
Foto: -bh-*



Chceli sme sa pohybovať v pokojnom strede

Stolnotenisový oddiel vstúpil koncom septembra do novej sezóny. Po veľmi úspešnej predchádzajúcej sezóne A aj B družstvo začalo sezónu vo vyšších súťažiach. Tieto kladú vyššie nároky, preto sme aj tréningový proces začali podstatne skôr ako v predchádzajúcich sezónach a trénujeme 2x týždenne.

A-družstvo hrá v najvyššej obvodnej súťaži – 5. lige (okresy TT, PN, HC). Do novej súťaže sme družstvo posilnili o Mira Rábaru, ktorý hrával 2. ligu a je u nás na hostovaní z Horných Orešian. Pred vstupom do súťaže sme nemali „veľké oči“ a chceli sme sa v našej prvej sezóne v tejto súťaži pohybovať v pokojnom strede tabuľky. Tesne pred koncom 1. polovice súťaže – po 9. kole sme nečakane na výbornom 2. mieste za favoritom celej súťaže – Modrankou. Ako jediné družstvo sme dokázali Modranku poraziť, dokonca na jej pôde. Doterajšia naša bilancia je 6 víťazstiev, 2 remízy a 1 prehra. Okrem zápasu v Modranke sme odohrali výborné víťazné zápasy doma s Veselým a Zavarom a vonku v Hlohovci. Trocha smoly sme mali pri remízach v Trakoviciach a Krakovanoch, kde sme priebežne vždy vysoko vyhrávali (7:2, resp. 9:5), no nakoniec sme „len“ remizovali 9:9.

Očakávaná zatiaľ napĺňa Miro Rábara, ktorý doteraz prehral iba 2 zápasy z 36 odohratých – úspešnosť 94,44%. Svoju výkonnosť pri ňom zlepšili aj ďalší hráči: Jozef Čápka 66,7% (24 víťazstiev/36 zápasov), Ľuboš Mráz 50% (17/34), Štefan Lehen 46,7% (14/30). Družstvo ešte dopĺňa Miloš Rapant 60% (3/5).

B-družstvu sa v 6. lige darí o niečo menej. Zatiaľ je vo vyrovnanej súťaži na 11. mieste. Na 3. priečku strácame len 3 body. B-čko

nastupuje v novej súťaži v takmer úplne novej zostave oproti predchádzajúcej sezóne. Zo zostavy z predchádzajúceho roka vypadol z pracovných dôvodov Pavol Heteš, zo zdravotných dôvodov František Martonkovič. Mužstvo doplnil z A-čka Miloš Rapant, po vynechanej minulej sezóne Tibor Matovič a aj tréner žiakov Karol Gajdoš. Zbytočné boli 2 prehry v Trakoviciach a Trebaticiach, kde sme v najsilnejšom zložení nenastúpili z rôznych dôvodov. V opačnom prípade sme pri víťazstvách mohli byť na 3.- 4. mieste.

Bilancia po 9. kolách začiatkom decembra bola – 3 výhry, 1 remíza, 5 prehier. Družstvo ťahajú hlavne výkony Miloša Rapanta – úspešnosť 65,6% (21/32), Petra Gajarského 60% (18/30), Tibora Matoviča 44,1% (15/34), Karola Gajdoša 38,1% (8/21).

V C-družstve v 8. lige dostávajú príležitosť hlavne najmladší členovia nášho oddielu. Súťaž dospelých hrajú ešte len druhú sezónu. Zatiaľ sú na 6. mieste z 8 družstiev s bilanciou 1 víťazstvo, 1 remíza, 7 prehier. Dôležité je, že ich výkony sa stále zlepšujú a prehry v jednotlivých zápasoch oproti oveľa starším a skúsenejším súperom sú čoraz tesnejšie. V družstve dostávajú príležitosť: Tomáš Gajarský 66,7% (8/12), Ondrej Zachar 31,8% (7/22), Martin Matovič 17,9% (5/28), Roman Michalec 13,9% (5/36) a Rastislav Michalec 13,9% (5/36). Chlapci majú potenciál zlepšovať sa, treba vydržať v tréningovom úsilí, výsledky sa určite budú zlepšovať.

Od novej sezóny sme prilákali k stolnému tenisu aj mladším žiakom ZŠ – 3. až 6. ročník. Pravidelne v utorok a piatok trénujú pod dohľadom skúsenejšieho pedagóga RNDr. Gajdoša, ktorý sa po dlhých 25 rokoch vrátil

na miesta, kde v roku 1981 založil a do roku 1987 viedol stolnotenisový oddiel. Verím, že pod jeho vedením vyrastie ďalšia kvalitná stolnotenisová generácia, akou svojho času boli aj terajší hráči (Rapant, Matovič, Lehen, Heteš, Gajarský, Čápka). Momentálne sa na tréningoch zúčastňuje 10 - 12 žiakov. Ak vydržia, od budúcej sezóny by sme do súťaží chceli prihlásiť aj žiacke družstvo. Zatiaľ sa ako najtalentovanejší ukazujú – Patrik Sýkora, Peter Kučera ml., Šimon Horváth, Martina Čápková, Saška Hetešová. Možnosť zlepšovať sa majú však aj ďalší. Problémom pri niektorých je to, že zatiaľ dávajú prednosť iným športom (futbal, tenis), a tak nemôžu naplno rozvinúť svoj talent.

Pozývame vás na tradičný novoročný turnaj

Pravidelne začiatkom roka organizujeme aj stolnotenisový turnaj neregistrovaných pre všetkých nadšencov stolného tenisu v obci. Posledné dva ročníky boli veľmi vydarené s výbornou účasťou okolo troch desiatok nadšencov. V prvú januárovú sobotu – 5. januára 2013 chystáme 6. ročník už tradičného novoročného stolnotenisového turnaja. Na tento pozývame všetkých športových nadšencov, ktorí si chcú porovnať svoje schopnosti v narábaní s najmenšou loptičkou. Rovnako pozývame aj fanúšikov na naše domáce zápasy – C-čko v piatok o 18:00 hod., B-čko a A-čko v sobotu o 16:00 hod., resp. o 18:30 hod.. Vyžrebovanie ako aj kompletný výsledkový servis nájdete na <http://spacincett.php5.sk/>

Ing. Jozef Čápka
tajomník VV STK ŠK Blava
Foto: archív STK



Stolnotenisový oddiel ŠK Blava Jaslovské Bohunice

Horný rad zľava: Tibor Matovič, Peter Gajarský, Miloš Rapant, Karol Gajdoš, František Martonkovič, Ľuboš Mráz, Štefan Lehen, Jozef Čápka, Miroslav Rábara

Dolný rad zľava: Tomáš Gajarský, Roman Michalec, Rastislav Michalec, Dušan Kostolanský, Martin Matovič, Ondrej Zachar

Z činnosti rybárov

Nevítaný hosť na rybníku

V posledný septembrový víkend sa v našej obci uskutočnil 2. ročník hodového jarmoku. V sobotu sa konali rôzne športové a kultúrne akcie. Bolo pekné počasie a my sme sa rozhodli urobiť náhodnú kontrolu rybníka.

Po príchode na miesto nás čakalo nemilé prekvapenie. Pán J. B. z Bohuníc, ktorý nie je naším členom, v čase obeda bez akýchkoľvek zábran chytal ryby skrytý medzi jelšami neďaleko bytovky. Ihneď sme privolali policajtov, ktorí pytlíka zadržali. Bránil sa, že on ryby nechytá. Ale dôkazy boli silnejšie. Pritom sa nejedná o náhodného „rybára“. Tento

pán totiž lovil ryby na rybníku bez povolenia už dlhší čas a čím ďalej, tým častejšie. Nevadilo mu už ani to, že ho vidí veľa ľudí a bolo o ňom známe, že ryby v obci predáva.

Vďaka tomu, že rybník je v súčasnosti pod kamerovým systémom obce, podarilo sa nám „rybára“ usvedčiť z pytlíctva.

Týmto spôsobom by sme chceli v mene OZ MEANDER upozorniť podobných „tiež rybárov“ aj tých, čo ryby od nich kupujú, že sa svojím konaním dopúšťajú trestného činu pytlíctva, za ktorý môže dostať až 2 roky väzenia.

Mysleli sme si, že privolaním policajtov sa celý incident pre nás skončil. Omyl. Boli sme požiadaní, aby sme sa ihneď dostavili k vyšetrovateľovi do Trnavy na Krajský odbor PZ z dôvodu podania výpovede. Takže namiesto hodovania sme strávili hodovú sobotu na polícii.

Dúfame, že to stálo za to a tento nepríjemný zážitok bude negatívnym príkladom pre podobných „rybárov“, ktorí svojím konaním spôsobujú nemalé škody.

Jelše už pytlíakov neskryjú

Krásne jesenné počasie využili členovia OZ MEANDER na zorganizovanie brigády 20.10. v popoludňajších hodinách. Vyčistili sme rybník a príslušné okolie od odpadkov a nečistôt. Zároveň sme na pravej strane rybníka odstránili z brehu mladé naviate jelše, burinu a staré, suché a prebytočné konáre zo stromov. Na ľavej strane sme zrezali jelše do metrovej výšky, pretože už zarastali do chodníka, občas skrývali pytlíakov a predovšetkým, ak by narástli príliš vysoko, hrozilo by poškodenie hrádze tak, ako to bolo pred dvomi rokmi.

Brigády sa zúčastnilo 22 členov a niekoľko dobrovoľníkov. Tešil nás záujem detí, ktorých prišlo veľa. Dokonca aj tie, ktoré zatiaľ nie sú našimi členmi. Po brigáde sme podvečer z člna prikrmili ryby. Potom prišlo na rad člnkovanie. Deti to veľmi bavilo. Samozrejme sme mysleli aj na bezpečnosť, bez záchrannej vesty deti na čln nesmeli ísť. Pre brigádnikov bolo pripravené malé občerstvenie, po ktorom sme sa rozišli.

Počasie bolo super, partia tiež, z brigády sme všetci odchádzali s pocitom dobre vykonanej práce. Tešíme sa na ďalšiu spoločnú akciu.



Občianskeho združenia MEANDER

Obnovenie prirodzenou reprodukciou nestačí



Pár dní po brigáde pribudlo do nášho rybníka 400 kg kaprov K3, ktorých sme objednali a doviezli z chovných rybníkov v Kamennom mlyne pri Trnave. Všetky ryby boli vo vynikajúcej kondícii, zdravé, vysoké a ich dĺžka sa pohybovala od 30 do 50 cm. Okrem toho sme do rybníka vypustili viac ako 6 kg kaprikov a karasov o priemernej dĺžke 10 cm. Ryby boli prepravované v špeciálnej nádrži s permanentným okysličovaním vody, aby sme zabezpečili ich perfektný zdravotný stav. V decembri pribudli ku kaprom zubáče.

Našou povinnosťou teraz je pravidelne ryby prikrmovať, aby si vytvorili tukové zásoby potrebné na bezproblémové prežitie zimných mesiacov.

Aby sme mohli budúci rok prežiť pekné chvíle pri rybačke, museli sme pristúpiť k zarybneniu.

Obnovenie rýb len ich prirodzenou reprodukciou totiž nestačí.

*Dvojstranu pripravil: Ing. Branislav Fitoš,
podpredsa OZ Meander*



Ak si nesplníte povinnosť, dorybárčili ste

OZ Meander pripomína svojim členom, aby nezabudli najneskôr do 31.1.2013 vrátiť vyplnené povolenky za rok 2012. V posledných rokoch na túto povinnosť viacerí rybári zabudli. Vrátenie správne vyplnenej povolenky je pre nás dôležitý podklad pre vypracovanie

plánu zarybnenia lovného revíru. V prípade nesplnenia tejto povinnosti, nebude možné zakúpiť si povolenku na nasledujúci rok.

Okrem toho upozorňujeme tých, ktorí si v roku 2012 nezakúpili povolenku na lov rýb a chcú zostať členmi, aby najneskôr do 31.12.2012

uhradili členský príspevok za rok 2012.

Vyplnené povolenky za rok 2012 môžete vrátiť osobne Ing. Branislavovi Fitošovi alebo Mgr. Ľubošovi Remenárovi. Členský príspevok sa uhrádza hospodárovi Ing. Branislavovi Fitošovi.

Malí siláci zápolili

Prvú decembrovú sobotu usporiadal BAST klub v telocvični v areáli Ubytovne Mikulášsku súťaž v silovom detskom trojboji. Zúčastniť sa mohli všetky deti z Jaslovských Bohuníc, Paderoviec a Radošoviec vo veku od 7-18 rokov. Súťažilo sa v troch disciplínach a troch

kategóriách - od 7-14 rokov a od 15- 18rokov. Dievčatá mali vlastnú kategóriu. Súťaž bola zameraná na súčet najvyššieho počtu opakovaní.

V kategórii od 15-18 rokov sa brala do úvahy aj skutočná osobná hmotnosť každého pretekára.

Chlapci súťažili v disciplínach v tlakoch na rovnej lavičke (benchpress) a v drepoch, kde museli zápasit so 40% váhou a bicepsovými izolovanými zdvihmi s 25% váhou, ktorá im bola vypočítaná z ich vlastnej hmotnosti.

Predseda BAST klubu Roman Hřčka



Výsledky kategórií chlapcov a dievčat od 7 - 14 rokov:

Miesto	Meno	Kliky na kolenách	Brušáky	Drepy za 90 sek.	Spolu opakovaní
1.	Viktória Sýkorová	15	10	53	78
1.	Michal Hřčka	145	38	81	264
2.	Kristián Makovica	126	45	79	250
3.	Peter Sýkora	69	47	80	196
4.	Adrián Rolenčík	84	34	47	165
5.	Marek Gašparek	72	16	57	145
6.	Tomáš Gašparek	43	28	71	142

Výsledky kategórie od 15-18 rokov:

Miesto	Meno	Váha	Tlaky 40%	Bicepsové zdvihy 20%	Drepy 40%	Spolu opakovaní
1.	Tomáš Ďuroška	83	57	45	57	159
2.	Samuel Schmidt	89	40	27	60	127
3.	Dávid Spišský	61	50	41	31	122
4.	Martin Želonka	60	34	32	54	120
5.	Michal Barutík	99	44	27	31	102
6.	Michal Szep	68	30	30	23	83

